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Dienos Klausimai
Pereitam “Garso” numery paskelbėm pranešimą apie 

du naujus LRKSA certifikatus, kūrinus Vykdomoji Tary
ba nutarė įvesti. Kai tik bus sutvarkyta visa medžiaga, 
ypatingai mokesčių lentelės, nauji certifikatai bus Įvesti 
praktiko'’. Jau iš pirmo pranešimo kiekvienas galėjo . u- 
sidaryti nuomonę, kad nauji certifikatai bus labai prak
tiški ir naudingi. Dvigubos Protekcijos certifikatus ims 
išduodamas pilnamečiams prie visų gyvybės apdraudos 
klasių, vienok bus atsižiūrima, kad aplikantas turėtų ne
pavojingą užsiėmimą arba darbą. Kitas certifikatus, ži
nomas kaip Estate Builder, bus išduodamas lik 6o metų 
apdraudos klasėje ir čia bus galima apdrausti jauname- 
čiu< nuo gimimo dienos iki arčiausio šešiolikos melų gim
tadienio. Abiejų ceriifikatu duoklės palyginamai yra že-
mos. n narni -.s pažymėtinai dideles. .Nariams ir aųirikiau- 
sanliems mie Susivienijimo patartina gerai susipažinti 
šių ceriifikatu naudinuumu ir pasinaudoti. Ypatingai ie
vai turėtų susidomėti Estate Builder ceriifikatu ir apdrati- 
ti savo jauna mečius. Prieinamesnės, pigesnės ir naudin
gesnės apdraudos negali būti. Kuopų organizatoriai ir 
veikėjai prašomi susipažinti su naujais certifikatais ir k ė

fikalai tikrai bus šaunus mūsų organizacijos 7<> melų s, 
kaklius p..minėjimo žygis.

ie:ii Rini ja griežtai atmetė vakarinės Vokieti H. 
ylr'-s pasiūlymą užvesti diplomatinius pasitarimus 
io> suvienijimui laisvu visuotiniu rinkimu pravi- 
Adenauerio vyriausybė tuo reikalu buvo atsikrei-

jo- dėtu pastangų palenkti Maskvą prie šio žynio. Dei.J 
Maskva atmetė ši pasiūlymą kalindama vakarinę V«»k: 
liją už militarini atsistatvmą ir už komunistu persekiot- 
mą ir ju veiklos uždraudimą. Tuo būdu Maskva surado 
naujus išsisukinėjimo būdus toliau vilkinti Vokietijos su
vienijimo problemą. Nieko nepadeda nei vakariečių pa
tikrinė jimai. kad rvtinė Vokietijos siena asiliks nemi
litarizuota ir kad jokio pavojaus iš suvienytos Vokieti-Į 
jos Rusijai nebūtų. Komunistai taipgi demonstruoja savo 
pvkti, kad Adenauerio vyriausybė uždarė komunistų par
tiją, tuo tarpu komunistai pas save nepakenčia jokios opo
zicijos ir vartoja šlykščiausias priemones nekomunistų su-1 
naikinimui.

♦ * ♦

Londono konferencijos ir jos sudarytos misijos past:?-?-; 
oos taikinėti būdu išspręsti Suezo kanalo ginčą, tuo tar
pu neduoda laukiamų rezultatų. Eigipto prezidentas N;—, 
ser derasi, bet iokių nusileidimų nedaro. Atmosfera g - 
rokai Įkaitus. US vyriausybė pasiryžusi ir toli ir (laibu
tis, kad sulaikyt nuo kruvino konflikto. Manoma, kad 
ginčas netrukus bus perduotas svarstyti ir spręsti Jungu ' 
nėms Tautoms.

PAVERGTOJI LIETUVA SOVIETU
PATIEKTAIS DUOMENIMIS

65.000

terito- 
sudat ė

SUKAKTUVINIUS METUS
BAIGIANT

Pavergtoje Lietuvoje
STIPENDIJŲ VAJUS. LAPKRIČIO MĖNUO. NAUJI CERTIFIKATAI, 

NAUJI PLANAI. MŪSŲ ORGANIZACIJOS ISTORIJA. 
TALKA ORGANIZATORIUI.

Lietuvių Romos Katalikų Susivieni
jimo Amerikoje Vykdomosios Tarybos 
nariai buvo suvažiavę j centro būstinę, 
Wilkes-Barre, Pa., pasitarti aktualesniais 
organizacijos reikalais. Tai buvo rug- 
piūčio 17 d. Išklausius centro sekreto
riaus Vinco Kvetkaus išsamų pranešimą 
apie dabartinę organizacijos finansinę 
padėtį, apie narių stovį, apie santykius

“GERBŪVIS” KARVIŲ 
STOKOS ŽENKLE

Pavergtosios Lietuvos komu
nistinėje spaudoje nestinga pa
gyrų apie klestintį gerbūvį, rū- 

įpinamąsi gyventojų "poreikiais". 
;Tačiau tikrovė ką kita byloja. 
Pavergtoje Lietuvoje gyventojas 

iiki šiol dar tebestokoja visos ei
lės būtino vartojimo reikmenų. 
Reiškiasi stoka ir maisto, kurią 
ypač jaučia miestų gyventojai.

Tiek pavergtoje Lietuvoje, tiek 
.visoje Sovietų Sąjungoje karvė 
yra tapusi turtingumo simboliu. 
Kas turi karvę, tas jau yra pasi
turįs. Tačiau bolševikams vis ne
siseka karvių skaičių pakelti iki 
užplanuoto lygio. Jau kuris me
tas Sovietuose vyksta akcija už 

, gyvulių skaičiaus padidin:mą. 
Tokia akcija vyksta ir pavergto
je Lietuvoje. Šiais metais buvo 
sušaukta piemenų ir geriausių 
melžėjų konferencija, kurion bu
vo atsilankęs ir Paleckis. Komu
nistinė pavergtosios Lietuvos

jos Akademijos chirurgijos ka
tedros vedėjas profesorius J. Že
maitis. Kartu žuvusi i( prof. J. 
Žemaičio žmona. Žuvimo prie
žastys "Tiesoje” neminimos.

Vasarotojo Rūpesčiai 
Palangoje

"Tiesoje" rašoma apie vienos 
vasarotojų šeimos Palangoje rū
pesčius. Sunku gauti kertę apsi
gyventi. Trūksta daržovių, trūks
ta ir duonos. Pietūs kainuoja 10- 
12 rublių. Tačiau kiekviename 
restorane gausu gėrimų.

SPECIALU VAJU PRAVESTI. KIEK
VIENA LAPKRIČIO MĖNESIO DIENĄ 
VISAS MŪSŲ DĖMESYS TEBŪNIE 
ATKREIPTAS SAVOSIOS ORGANI
ZACIJOS GEROVEI KELTI.

Sekretorius p. Kvetkus Vykdomosios 
Tarybos narių dėmesį atkreipė i galimy
bę įvesti Susivienijiman labai gerus ir 
naudingus narystės certifikatus. būtent 
Dvigubos Protekcijos (Double Protec
tion) pilnamečiams ir Estate Builder 
(Turto Auginimo) jaunamečiams. Dėl 
jų taręsis su teisių patarėju ir aktuaru. 
Kokie tie nauji apdraudos certifikatai, 
iau pranešta ir paaiškinta “Garso” Nr. 
34-tam.

Kuopos yra prašomos talkinti mūsų 
generaliniam organizatoriui, kuriuo šiuo 
tarpu yra Jonas J. Šaučiūnas. Jos visos 
turėtų išrinkti savo organizatorius, kurie 
dirbtu kontakte su generaliniu organi
zatorium. Vieni antriems privalome pa
dėti, jei norime sėkmingai užsimotus 
darbus pravesti. Toks noras turi būti, 
nes Susivienijimas yra mūsų visų nuosa
vybe ir kaip i tokią mes ir privalome 
žiūrėti.

Laukiama, kad dar šiemet bus UŽ
BAIGTA SPAUSDINTI LRKSA ISTO
RIJA, kurią parašė istorikas prof. An* 
tanas Kučas. Jai pradžią davė ir daug 
medžiagos iš Amerikos lietuviu istorijos 
surinko kan. Fabijonas Kemėšis, mūsų 
organizacijai daug nusipelnęs, kai gyve
no Amerikoje tarp 1914 if 1925 metu ir 
dirbo čia spaudos ir visufrtneniip darbą. 
Reikia manyti, kad daigelis narių norės 
praturtinti savn šeimos knygynėlius nau
ju kūriniu—LRKSA istorija, kuri yra 
turtinga įvykiais, darbais ir gausinga 
nuslaniais. Kurie iš narių užsisakys 
LRKSA Istoriją iš anksto, nutarta duo
ti nuolaida.

Aurščiru minėtame valdybos narių 
nasitanme iškelta ir eilė kitų klausimų. 
Daug kalbėta apie jaunimo stovykla, ku
ria •'•ra įsigijusi Amerikos Lietuviu R. 
K. Federacija šalia Detroito ir ši reikalą 
nutarta >>aremti. Turint galvoj, kad šie
met ALRKF mini auksinį jubilėjų nuo 
savo isisteigimo ir kad vra šaukiamas ju- 
bilėiinis kongresas spalio mėn. Bostone, 
įgaliojami Vykdomosios Tarybos pirmi
ninkas ir sekretorius šiame kongrese da
lyvauti. Prašomos ir LRKSA kuoiaos 
siusti savo atstovus i ši kongresą, kad 
mūsų organizacija, visais laikais ir mo
raliai ir medžiaginiai rėmusi Lietuviu 
Kataliku Federacijos svarbiuosius dar
bus, būtu stipriai reprezentuojama.

LEONARDAS SIMUTIS, 
LRKSA prezidentas

Liepos 16 dieną Šiauliuose mi
rė muzikas-pianistas profesoriui 
Ignas Prialgauskas, sulaukęs 85 
metų amžiaus.

Lit i

apie naujų certifikatų projektus, apie 
stipendijų vajų ir kitus reikalus, susi
rinkusieji pasidžiaugę sekr. Kvetkaus 
rūpestingumu ir akylumu besirūpinant 
Susivienijimo reikalais. Ypač stebėjosi 
jo ir kaikurių raštinės tarnautojų kruopš
tumu surenkant statistines žinias nuo pat 
organizacijos įsisteigimo, kad jas įtrauk
tų į spausdinamą LRKSA Istoriją.

Besitariant apie sukaktuvinį organi
zacijos naujų narių prirašinėjimo vajų, 
paaiškėjo, kad toli gražu ne visos kuo
pos šiame vajuje dalyvauja ir kad da
lyvaujančios galėtu dar gyviau pajudė
ti ir daugiau narių prirašyti, kad tuo su
stiprintų ir kuopas, ir pačią organizaci
ją, ir kad sudarytų galimybę bent ke
liems jaunuoliams—Susivienijimo na
riams siekti augštesnių mokslų. Atsi
žvelgdami i tai, centro valdybos 
nut&rė dar kartą kreiptis į kuopas ir jų 
veikėjus prašant šiuos sukaktuvinius me
tus baigti tikrai garbingai, laimint nau
jų nariu ir sustiprinant organizacijos 
ateitį. Berods ne taip jau sunku būtų 
prirašyti IK! 1957 METŲ PENKETĄ 
ŠIMTU NAUJU NARIŲ, jei mums rū
pėtų Susivienijimo gerovė lygiai taip, 
kaip savi šeimos reikalai. Penki šimtai 
narių, aritmetiškai apskaičiavus, atrodo, 
nebūtų didelio vargo laimėti, jei tą skai
čių padalinsime tarp virš dvieju šimtų 
kuopti. Tad. suteikime savajam Susivie
nijimui, mininčiam 70 metų sukaktį, do
vana—nadidinkime jo narių skaičių bent 
penkiais šimtais.

Ypač gerai pasiruoškime lapkričio 
mėnesiui. Mat, šis mėnuo turi ypatingą 
reikšmę. 1886 M. LAPKRIČIO 22 D. 
įsikūrė mūsų Susivienijimas. Todėl cen
tro valdyba ir prašo ne tik kuopų val
dybas. bet visus narius daugiau dėmesio 
atkreipti i savo organizaciją per šį su
kaktuvini mėnesi. Būtų ir gera ir nau
dinga. jei visų kuopų, ar jos gausingos 
ar mažesnės, valdybos sudarytų galimu
mus visiems nariams ir sukakti tinkamai 
paminėti ir gerą savo artimui padaryti, 
prirašant ii prie LRKSA. KITAIP 
KALBANT. KUOPOS LAPKRIČIO 
MĖNESJ TURĖTU AR KOKIA PRA
MOGA SURENGTI, AR ŠIAIP JAU

NEUŽBAIGTA GIESMĖ

Mes. Amerikos lietuviai k-ita- 
spauda gausi paskatais didinti | likai, jau. turbūt, kitaip Lietuvos 
gyvuliu skaičių. Pateikiama pa^himno negiedosim. kaip tik "Tc- 
vyzdžių, rodančių nepakankamą gul Dievas—Lietuvos tamsumus 
rūpinimąsi gyvuliais. Priekaiš- prašalina", nes kitaip jokiu būdu 
taujama visai eilei kolchozų.

i Ši akcija sudaro sąlygas įžvelg- žino kas yra “cultus latriae" tai- 
ti į gyvulių ūkio pavergtoje Lie- komas tiktai Augščiausiam Dic- 
:uvoįe atsilikmą, palyginus ne- vui, tai himne saulės garbinimas 
priklausomybės meto lygį. Lietu- bus aiškus cultus idololatriae, bei 
vos laisvės metais 100 hektarų -stabų garbinimas. Taigi ar ne 
naudojamos žemės teko 20 kar- metas pamiršti lietuviams stab- 
vių. Pavergtoje Lietuvoje nėra meldystę? Kas rašo palikti po 
kolchozo, kuris galėtų pasigirti senovei, be pataisų—arba nepa- 
šitokiu visuomeninių karvių skai- žįsta Katalikų Bažnyčios moks- 
čiumi. ilo, arba yra nusiteikęs prieš ka- ,

. ---- Įtalikus. Jei taip yra—neverta
Apie Moksleivių Praktiką Jąik, KinSuose; bet kata-

v i l likai visgi turi suprasti, kad mal-
Kolchozuose lda j sau]ę yra stahmeldijos lie-

; Pave oje Lietuvoje nuo šių kanos ir kreipimasis prie saulės, 
metų vasares devintųjų ir dešim- kad 
tųjų klasių moksleiviams buvo tikra 
įvesta privaloma dviejų savaičių 
prakt ika kolchozuose. Iš komu-j 
nistinėi spaudos matyti, jog ei- 
lūs mokyklų mokiniai, tėvams 
pritariant, jau nuo septintosios 
klasės turėjo atlikti praktiką.
Pavergtoje Lietuvoje į pirmąsias 
nradinių mokyklų klases stoja 
jaunuoliai, sulaukę 7 metų am- Nemaža karvių, kuriu dieno:, is- 
žiaus. Jei jau nuo septintos kla- Jmilžis net ir vasaros mėnesiais 
sės buvo siunčiami atlikti prak- neviršiįa 5-6 litrų, tai yra ar*ėj?

Įuaoauiia , nes aiiai|/ jumli kiihii 

■negalima katalikui giedoti. Kas

tamsumus prašalintu yra
"idololatria." J. S. K.

PAŽYMĖTINA, KAD PA
VERGTOJE LIETUVOJE ne 
tik žymiai sumažėjęs karvių skai
čius, bet taip pat labai žemas tu
rimų karvių pieningumas. Tatai 
matyti iš komunistinės spaudos.

tikos kolchozuose, tai tie jaunuo
liai ir jaunuolės tebuvo trylikos 
metų amžiaus. Kolchozuose at
lieką praktiką moksleiviai eilėje 

^vietovių turėjo gyventi palapi
nėse.

prie ožkos lypio.

PORTLAND. Maine.—Rugsė
jo 10-tą Maine valstybės balsuo
tojai gubernatorium perrinko de
mokratą Edmund S. Muškit, i 
U. S. Atstovų Rūmus išrinko du 
demokratus ir vieną republikoną.

šeimai išskiriamas 60 aru sodybi-, 
nis sklypas, tai pateiktieji du<.- | 
menys rodo, jog pavergtos1 v, | 
Lietuvos kolchozuose turėtų bū- 
‘i apie 333.000 šeimų. Bolševiku ■ 
teigimu i kolchozus buvę sujung
ta apie 400,000 sodyba.

Lietuvos laisvės metais. 
Vilniaus krašto, buvo 287 
ūkių, kurių dali bolševikai 
skaldė, išdalindami bežemiams 
žemės ūkio darbininkams. T m Į 
būdu ūkio sodybų skaičius padi-j 
dėjo. Vėliau veik visi tie ūkiai j 
buvo sujungti į kolchozus.

PAVIENIAI ŪKIAI. Minėta
me Sovietų statistikos leidinyje 
pateikta duomenų, rodančių, jog 
paverg‘oje Lietuvoje 10.000 ha1 
žemės priklauso pavieniams Čių Rytprūsių vokiečių laikraštis 
ūkiams. Taigi, iš 287.380 Lietu- ‘Das Ostpreusenblatt" rašo, jog 
vos laisvės meto ūkių, kuriu nau
dojamos žemės plotas sudarė 
3,781.400 ha. teišliko į kolchozus 
neijungtų žemdirbių tik 0,027 
dalis. Į kolchozus neijungti daž
niausiai ūkeliai, esą mišku iškar
pose bei sunkiai prieinamuose 
pelkynų pakraščiuose.

NAUDOJAMOS ŽEMĖS

3S9 i sv-l

SOVIETAI RYTPRŪSIUS APGYVENDINA RUSAIS

Šių metų pavasari Sovietų Są
jungoje išleistas statistikos leidi
nys "TSRS liaudies ūkis". Šia
me leidinyje yra šiek tiek duo
menų. kurie tačiau gana šykštūs, 
apie pavergtąją Lietuvą. Būdin- 
gesniuosius. liečiančius paverg
tąją Lietuvą, bus bandoma per
žvelgti. juos sugretinant su Lie
tuvos laisves meto atitinkamais 
duomenimis.

TERITORIJA Bolševiku duo
menimis pavergtosios Lietuvos 
teritorijos plotas apima 
kvadratiniu kilometrų.

Nepriklausomybės meto 
rija, be Vilniaus krašto,
55,670 kvadratinių kilometrų.

GYVENTOJAI. Sovietu duo
menimis pavergtoje Lietuvoje 
1956 metų pradžioje buvę 2,700.- 
000 gyventojų. Tame pačiame 
plote, bolševikų duomenimis. 
1940 metais buvę 2.900.000 gyven
toju.

ŽEMĖS 
nyje šiek 
menų apie 
žemės ūki. 
toli gražu 
sudaro sąlygų įžvelgti pavergto- PLOTAS. Sovietų liaudies ūkio siu derlingų Rytprūsių Žemių, 
sios Lietuvos žemės ūkio pajėgu- leidinyje nurodoma, jog paverg- pavirtusių tyrais. Esą pastaruo- 
mą. Kai kurie pateiktųjų duo- toje Lietuvoje naudoiamos žemės ju metu tik apie trečdalis Ryt- 
menų kelia abejonių. Kiek pil- plotas apimąs J.900.000 ha. Ta prūsių žemių užsėjamos. Tatai 
nesni duomenys yra apie kolchc- plotą sudaro kolchozų žemės, kol- esanti pasėka darbo rankų stokos, 
zų žemės plotus, kolchozininki. ehozininkų sodybiniai sklypai. . 
sodybinių sklypų apimtį, pasėlių 
plotus.

KOLCHOZŲ ŽEMĖS APIM
TIS: 3,400.00 hektarų Kolchozi- 
ninkų sodybinių sklypų—200.000 
hektarų. Kadangi kolchoiininko

ŪKIS. Sovietų leicii- 
tiek pateikiama duo- 
pavergtosios Lietuvos 
Tačiau tie duomenys 
nėra pilni ir jie ne-

Vakarų Vokietijoje gyvenan-

Sovietai paruošę planą Rytprū
sius apgyvendinti rusais. Esą ši
toks planas buvęs paruoštas po 
to. kai Chruščiovas su Blganinu 
per Karaliaučiaus uostą vyko j 
Londoną. Tada tiek Chruščiovas.1 
tiek Bulganinas turėjo progos 
pamatyti didžiulius plotus buvu-

Prie Sovietu Sąjungos prijung-ltis atkeldintu rusu. Rusai esą 
tuose Rytprūsiuose esama 350 bu-,atkeldinami daugiausia iš Sovic- 
vusių gyvenviečių, šiandien ne-|tų gilumos.
turinčių nė vieno gyventojo. Tuo' Bolševikai, atkeldindami Kara- 
tarpu daugiau kaip 400 kaimų irįliauČiaus sritin rusus, siekią "ši- 
bažnytkaimių gyventojų skaičius tai Rytprūsių daliai galimai grei- 
tiek sumažėjęs, kad šiandien to-’čiau duoti rusišką veidą . Tuo 

____________ j:____________

1 Nebus Vykdoma Mokyklų 
Reforma

Pavergtosios Lietuvos spaudo
je jau nuo šių metų pradžios bu
vo rašoma apie pasiruošimus "pe
reiti prie dešimtmetės mokyk
los." Tai yra, buvo užsimota pa
naikinti vidurinių mokyklų XI-ją 
klasę, programą VIII-XI klasių 
sutalpinant VIII-X klasėse, ir 
nepakeičiant I-VII klasių pro
gramos. Iš "Tiesoje" atspausdin
to S. Pupeikio straipsnio maty
ti. jog "nuo naujų mokslo metui 
nebus vykdomas perėjimas prie; 
dešimties metu apmokymo, palie
kant respublikos mokyklose vie 
nuolikos metų mokymo sistemą."

NAHA, Okinawa. — Rugsėjo 
,6-tą Okinawos pajūryje prigėrė 
;11 marinų. Jiems besimaudant 
lūžėjo nepaprastai didelė banga. 
Kitus 12-ką suspėjo išgelbėti.

TOKYO.—Rugsėjo 10-tą gais
ras nusiaubė Uozu miestą. Sunai
kino 1400 namų, apie 50.000 gy
ventojų liko be pastogės.

I TOKYO.—Rugsėjo 10-tą pa
skelbta. kad per audras siautu- 

Esą numitvto pertvarkymo atsi- s*as v*r* Japonijos jūros dingo 
sakyta ryšium su “plačicsios vi 16 U- S. lakūnų.
suomenės pageidavimu" '

JERUZALĖ. — Rugsėjo 10-tą
se vietovėse tegyvena nuo penkiu pačiu siekiama dirvonuojančias Lietuviai Maskvoje Iškovojo paskelbta, kad Jordano pasieny 
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ligi dvylikos asmenų.
"Das Ostpreusscnblatt" teigi-; 

mu. 1 
paruošę planą šešerių metų bė-j 
gyje, iki I960 metų, apgyvendin
ti Rytprūsius. _______  _____
rusų. Pagal tą planą numatom?1 
kas metai (iki I960) j Kataliau- 
Čiaus sritį algabenti po 100.000 Rugpiūčio mėnesio 15 dieną 
rusų, šis planas jau esąs pradė
tas vykdyti ir šią vakarą pasiro
dę Karaliaučiaus apylinkėse pirJ 

Lietuvoje yra 71. Žemės plotas: mieji atkeldinamu rusų transpor
ts 300.000 ha. Darbininkų ir tar- tai Buvusion Karaliaučiaus ap-

žemes paversti našiais kolcho
zais. Tam tikslui Karaliaučiuje 
esanti įsteigta didžiulė žemės

Tri, Aukso Medalius nukau,i Seii l!raeli° ka"i,iai'
■ IRugpiūčio 4-16 dienomis Mas- 

je vyko Sovietų Sąjungos,bolševikai pastaruoju metu esant’ Įsteigta maziuie žemes
ošė nlana šešenu metu be-l^km mokykla. spartakiada", kurioje da- [

mokoma apie
i. atkeliant 600.000 ehozininkų. Eiti ML

lyvavo ir pavetgtosios Lietuvos 
sportininkai. Aukso medalius 
laimėto sunkaus svorio boksinin
kas Šocikas, pussunkaus svorio Į 
boksininkas Murauskas ir 1.500 
metrų bėgime pirmąją vietą už
ėmęs J. Pipynė.

vakarų Berlyne įvyko Pasaulinės 
Jaunimo Organizacijos konferen
cija. kurioje dalyvavo įvairių ’ais- 
vojo pasaulio šalių jaunimo at
stovai Konferencijos dalyvius 

‘ ' > VLIKc 
rusų šeimų, o Įsručio apskrityje Vykdomoji Taryba, kartu su Pal- 

Elta jau esą įkurdinta apie tūkatan- tų Taryba. _ _ ___ *•_ 4

ų. i ivc 111111 rv u auuyuiniai arxiypai, . 
sovehozų (valstybinių ūkių) ŽS- 
mės.

Lietuvos laisvės metais, 
Vilniaus krašto, naudojamos že- nautojų daržams išskirta 20.000 skritln jau esą atkeldinta 2.300 telegrama pasveikino 
mės buvo 3.781.400 ha.

Sovehozų, kurių pavergtoje 1
hektarų.

Tragiškai Žuvo Profesorius 
.1. Žemaitis

"Tietos" pranešimu, liepos 29, 
dieną tragiškai žuvo Veterinsri-
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LIET. KRIKŠČIONI DEMOKRATŲ 
SĄJUNGOS KONFERENCIJA

misijon išrinkti bostoniškiai: Dr. 
Leimonas, K. Mockus, Dr. P. Ka
lade, prof. J. Kuodis. C. Komi
tetas susirinkęs pirmo plenumo 
posėdžio C. Komiteto pirmininku 
išsirinko Pr. Vainauską.

Konferencijos posėdžiams pa-
sibaigus jvyko jaukus ir drau
giškas priėmimas, kuriame be 
konferencijos dalyvių dalyvavo 
ir visa eilė svečių, kaip Slovėnų 
krikšČ. demokratų Clevelende 
vicepirm. Sfilofoy. pulk. K. Žu-

GENERALINIS SUSIVIENIJIMO .
ORGANIZATORIUS KALBA '

SUSIVIENIJIMO KUOPOSE REIKALINGI 
NUOLATINIAI ORGANIZATORIAI

§. m. rugsėjo 1-2 dienomis 
Clevelande jvyko Lietuvių Krik
ščionių Demokratų Sąjungos 
konferencija. Nežiūrint, kad šia
me savaitgaly įvyko eilė kitų su
važiavimų, konferencija buvo ga
na gausi, vien atstovų dalyvavo 
76. iš jų jaunimo 23. Konferen
ciją sveikino J. E. vysk. V. Briz- 
gvs. prel. M. Krupavičius, prel. .. __
J. Balkūnas. prof. A Ramūnas-jvimo klausimus. ----- - ---------- -— —• —-----
Paplauskas, Dr. P. V. Raulinai-| | naują C. Komitetą išrinkta: kratų skyrius ir ypač jo uoli val
tis ir LKDS atstovai iš Prancū- Pr Vainauskas. St. Rauckinas,‘dyba iš P. Tamulionio—pirm., P. 
.zijos—E. Turauskas ir A. Vens-;Dr. VI. Viliamas. St. Lūšys, A.

mo klausimais nuoširdžiai ben-'k,,sA iš Vokietijos Dr. L. Gronis(Gražiūnas A. Repšys. K Kleiva, 
dradarbiauti. kad Lietuviu Ben l'r A žemaitis, iš Australijos J.,Dr. K Šidlauskas. A. Vedeckas.

- •- 'Aranauskas. iš Kolumbijos J. To-,E. Vitkus. Konferencija suteikė
'toraitis ir Z. Garšva, iš Braji- C. Komitetui kooptavimo teisę 
|lijos kun. P. Ragažinskas fr kt. ir todėl j C. Komitetą bus dar 
Be to konferenciją sveikino Vi- įtraukta kai kurie jo veiklai bū- 
durio Europos Krikščionių De
mokratu Sąjunga ir visos lietuvių 
politinės grupės Clevelande. 

j Konferenciją vedė prezidiu- 
. mas. kurį sudarė V. Užupis. A,

Repšys, V. Šmulkštys. Iz. Matu- mo organizavimas, organizaciniai 
Įsevičiūtė. J Gravrogkas, J r., ir L. LKDS reikalai ir kt. Skubiems 
Tomkus. Sekretoriatą—A. Sau- reikalams aptarti statutu numa- 
lius. O. Stankaitytė ir L. Žemai- tvtas C. Komiteto prezidiumas, 
taitis. kuris taip pat veiks New Yorke.

Šeštadienį iš ryto išklausyta I Garbės Teismą išrinkta prof. J.
• pranešimai c. komiteto pirm. Pr. į Gravrogkas. .H. Idzelis. P. Stra- 
IVainausko. apie LKDS veikla.'vinskas. kandidatais P. Balčifi-

MOKSLO METUS PRADEDANT

lesnės veiklos organizacijos, me
todų ir priemonių klausimais. 
Paruoštas planas skyriuose bus 
dar išdiskusuotas ir stengiamasi 
gyvendinti. Priimtas naujas ir vi
są LKDS santvarką aptariąs sta
tutas, priimta visa eilė rezoliu- ikas, J. Daugėla, p. Šemeta, J. 
ei jų įsakmiai nusakančių VLIKo Į Damušis, p. Blynas, J. Smetona 
veiklą, lietuvybės išlaikymo svar-jir daugelis kitų.
bą ir tarpgrupinius bendradarbia- j Konferencijos visu paruošimu 

(rūpinosi Clevelando Kr. Demo-
J. J. šaučiūnat

Melskis ir dirbk

Mokslo metams prasidedant, (jruomenės pasistatyti lietuvybės j
nuoširdžiai sveikiname visą mie
ląjį lietuvių jaunimą, grįžtantį 
ar naujai sėdantį į mokyklų šuo-1 
lus, ir visus lietuvius mokytojus, 
grįžtančius ar naujai pradedan
čius švietimo darbą dirbti.

Platus šis kraštas ir plačiai ja
me pasklidę gyvena lietuviai.! 
Kur gyvena didesnėmis kolonijų-1 
mis. ten jie turi savo parapijas.; 
savo parapijų mokyklas, savo šeš
tadienines mokyklas. Mažesnėse 
kolonijose turi tenkintis bendro-; 
mis katalikiškomis ar viešomis: 
mokyklomis, o lietuviškąjį švie
timą tėvai turi duoti namie.

Šiandien mes sveikiname visus , . ,
,■ , • v i vtškai melstis ir pamilti savo be-' ;ki, -r p a TrimaVac an?vn1lietuvius visose šio krašto mo-; . . v J. jveiKią ir ui. i rimaxas apzvei-
kyklose n visiems linkime ištver-Į‘l,v,šk?'ą baznyc,a- . . Igęs trumpai tarptautinę būkle
mės įj- pasisekimo. ' Mes turime išmokyti ji mylėti niisaųė Lietuvos būsimus santy-

Mokykla yra darbo, ir tai sun
kaus ir ilgo darbo, vieta. Todėl, 
norint pasisekimo, ištvermė čia 
yra būtina.

Atstovaudami organizuotą lie
tuviu katalikų visuomenės dalį, 
mes linkime, kad lietuvybės ir 
katalikybės idealai būtų uoliai 
skiepijami mūsų priaugančiai 
kartai, kad mokslo dienomis ji 
subręstų sąmoningais lietuviais 
ir sąmoningais katalikais.

Katalikybės srityje mes turi
me autoritetingą mokytoją ir pa-Je* v’s’ nuoširdžiai sieksime, 
tarėją—Katalikų Bažnyčią. Lie- kėkim. daug pasieksime ir daug j,r.oblemą pfąeįty ir dabartį 
tuvybės srityjjt, po Lietuvių 1

išlaikymo uždaviniai būtų pa
siekti.

Mes puikiai suprantame, knd 
gyvename ne Lietuvoje ir kad 
mokykla turi savo programą ir 
savo valstybinę kalbą. Tai. kas 
nustatyta, turi būti išeita.

Tačiau mes esame lietuviai 
tai. kas reikalinga, kad mes bū
tume tautiškai susipratę ir šamo-! 
ningi lietuviai, mes turime savo' 
atžalynui duoti patys. i

Mes turime išmokyti jį lietu
viškai ne tik kalbėti, bet ir skai-i 
tvti bei rašyti.

Mes turime išmokyti jį lietu- pr yj Viliamo apie tarptautine nas ir A. Gailiušis. Revizijos Ko-

Kliorio ir P. Gruodžio. Konfe
rencijos dalyviai iš įvairių JAV 
ir Kanados vietovių clevelandiš- 
kių buvo labai nuoširdžiai priim
ti. Vaišėms paruošti daug suma
numo ir širdies parodė visa eilė 
ponių ir paneliu. Iš viso cleve- 
landiškiai pasirodė lietuviško 
vaišingumo augštumoje.

Konferencija visiems paliko

tinai reikalingi nariai. C. Komi
teto būstynė pasilieka New 
Yorke. Chicagoje gyvenantiems
C. Komiteto nariams numatyta jaukų įspūdi, atsinaujinta ir pa- 
specialios funkcijos, kaip jauni- siryž'a dar didesnei veiklai. Kita 

konferencija bus šauk'ama po 
dviejų metų. Tame laikotarpy 
numatyta ruošti rajonines ir pa
skirų kraštų konferencijos bei 
studijų dienos. Į piktesni susior- 
ganizavimą ir studijine veiklą 
itin bus kreipiama didesnio dė
mesio.

Kaip žmogaus 
gyvenimui reika
linga sveikas 
maistas, aprėda- 
lai ir pastogė 
kur gyventi, taip 
organizacijai rei
kalinga gerų dar-į jo PATIES GEROVE. GALI 

n.,.;„iBŪTI ORGANIZATORIAIS

PRIRAŠANT NAUJŲ NARIŲ. 
Tiesa, šiais metais eina 70 metų 
sukakties vajus ir prašoma prira
šyti bent 700 naujų nariu, bet tu- 
rifne suprasti, kad vajai turi eiti 
be pertraukos, nes mirtis neklau
sia narių skaičiaus—ima mušti 
narius, kuriam tik atėjp,,.laikas.

Gaila, kad liūdnas) reiškinys 
kartojasi 'organizacijos nariu gy
venime. kai taip dažnai girdime 

kad esą nega--

Kas galėtų būti kuopos 
nizatorius?—KIEKVIENAS SU
SIVIENIJIMO NARYS —VY
RAS. MOTERIS, VAIKINAS, 
AR MERGINA. VISI, KAM 
RŪPI ORGANIZACIJOS IR

orga-

Dalyvis

'lietuviškąją knygą, paduoti ją i kius su mūsų kaimynais. Išklau- 
rankas. kad ir po mokslo dienų sv^a pranešimu iš skyrių ir dis- 
jis tos knygos ilgėtųsi. ktisiiu bendrais veiklos klausi.ktisiių bendrais veiklos klausi-

Mes turime duoti jam lietu-.mais. Skyriuose veikla tolydžio 
viską draugyste. įvesti į lietuvis-, gvvėja. steigiasi nauji skyriai, 
kas jaunimo draugijas, kad t^n vis daugiau lietuviu susiriša su 
jisai subręstų jau savarankiam krikščioniu demokratu veikla, 
reiškimuisi Lietuvių Bendruome-j Popietiniame posėdy išklausy- 
nėje ir kitose lietuvių prganiza- ta eilės paskaitų: prof. Julius!/, 
cijose. Gravrogkas iškėlė Lie'uvių Kri-Į

Darbo tat bus pakankamą, tr kščionių Demokratų uždavinius L 
tėvams, ir lietuviams mokyto- ryšy su pasiruošimu Lietuvos at-i'7 
jams ir lietuviams kunigams. Bet statymui. Iz. Matusevičiūtė gra

ft- žiai nusakė lietuvybės išlaikymo

tuvybės sritVjiė. į

Bendruomenė&i^įusiorganizavimo

KONGRESUI ARTĖJANT

ALRK Federacijos 50 m. Jubilėjinio Kongreso 
Bostone 1956 m. spaliu 12. 13. 14 d. d. 

Komiteto Biuletenis Nr. 2
1 1 “ 1 1.nesniųjų organizavimo klausimai.

x x . , . Numatyti kalbėtojai iš vyčiu iii Pirmiausia atstovais bus pagal . ... ; ,L , x. • r , ateitininku tarpo.įstatus išrinkti visu LRKFedera-; ų, . x «aix-, . x . .... Vyrai svarstys tema: Aktin-cijos skyrių atstovai, turi įgalio- \ ... ... Z. . . Igas lietuvis katalikas vyras da-jimus. Taip pat atstovais bus vi- . . , „ „, -x 1 • i x • barties gyvenimo sąlygose. Re-sų kitų lietuvių katalikų orgaųi- 67

mas bus atstovais?

bininkų, naujų! 
narių ir pinigų.

Kad organizacija augtų nariais 
ir turtu, reikia darbininkų, ku
rie nuoširdžiai rūpintųsi organi
zacijos gerove prirašant naujų 
narių į Susivienijimą. Kiekvie
nas žinome, kad organizacija tai 
nėra koks gyvas tvarinys, ir jei
gu nariai nesirūpins jos likimu, 
kaip organizacija išsilaikys? Rei
kia naujų narių, reikia organiza
torių. Kiekvienais metais narių 
miršta, kiti turi taip vadinamus 
"Paid up" apdraudos polisus, dar narius kalbant, 
kiti gauna pinigus už "Endow- lime gauti nauju narių. KIF.K- 
ment" polisus, ir kiekvienais VIENAS NARYS TEPRIRA- 
metais Susivienijimas praranda 
net šimtais narių, ir jeigu tų vie
ton neprirašysime naujų, aišku, 
organizaciją laukia liūdna ateitis.
Kad išvengus to, kuopos bū
tinai turėtų išrinkti organiza
torius, kurie pasitarę su ge
neraliniu organizatorium be 
pertraukos dirbtų naujų na
rių prirašymo darbą.

Jeigu apdraudos kompanijų 
agentai gauna naujo biznio, tai 
kodėl LRK Susivienijimo organi
zatoriai negalėtų gauti. Susivie
nijimas už prirašymą naujų narių 
moka gana pelningus komisus ir 
organizatoriai neprašomi dirbti 
veltui,tik reikia gerų norų.

Šiandien kiekvienas narys tu
rėtų didžiuotis, kad mūsų organi
zacija gąli duoti tą patį, ką duo
da kitos modernios apdraudos

ŠO SAVO VAIKUS. ANŪKUS 
IR GIMINES. SUSIVIENIJI
MUI BUS PAKANKAMAI 
BIZNIO. Esame LRK Susivie
nijimo nariai ir dalininkai viso, 
ką organizacija turi, bet skriau-, 
džiam patys save ir organizaci
ją darydami biznį su nelietuvių 
kompanijom* mokėdami daug 
brangiau, kaip Susivienijime.

Brangūs nariai, padarykime 
lietuvišką pasiryžimą — lietuvis 
ir jo šeima turi priklausyti lie
tuviškoje organizacijoje — I.RK 
Susivienijime. Susivienijimas pa
laiko lietuvybę, katalikvbe ir su
šelpia narius nelaimėje ir nuliū
dimo valandoje.

Kaipo generalinis organizato
rius, labai norėčiau aplankyti 
kiekvienos kuopos valdybą ir na
rius, bet į trumpą laiką ta pada
ryti neįmanoma. TAD NUOŠIR-

‘r, x > ' «» » ,• V • -i 'y • J

Skyrių nėra ir nebuS/sušpėta at*.
I gaivinti, atstovams įgaliojimus' 
išrašo kitų katalikiškų organiza
cijų vadovybės.

-------------------_______ ______ ___ _ Senas yra
Jungtinėse Amerikos Valstybėse, dirbk." Bet jis teisingas ir tin-,santykiavimo klausimais. VLIKOj 
taip pat jau klaidžioti neberei- ka visur bei visada. Linkime mū- pirmininkas J. Matulionis nuro- 
kia. įsų lietuviškajai mokyklinei ben- dė VLIKo nueitąjį kelią ir jo to-

Mes tat ir linkime mokykloms, druomenei tuo šūkiu vadovautis lesnius uždavinius. |
Kunigų Vienybei ir Lietuviu ir dirbti. , į Sekmadienį šv. Jurgio bažnv- 2. Kviečiami ne vien atstovai
Bendruomenei lietuviško švict:- M./I. čioje įvyko.pamaldos už žuvusius

bei mirusius Sąjungos narius ir
=............. ............ ........ —■ r ~ ikenčiančią Lietuvą. Pamaldume-,-------; ------ . . . .------J" "" 7’.

1u didingai giedojo solistė A. 5tova'- ° V1S1 kiti galės aktyvia: gjy centro valdyba su patarėjais. 
Stcmpužienė ir Pr. Ambrazo ve- dalyvauti programoje ir bus re- Numatomas ir bendras tų orga- 

‘damas gražus parapijos choras.,gistruojami kongreso dalyviais. nj zacijų vadovybių posėdis.
Klebonas kun. Vilkutaitis savo Pasirodykime prieš savus ir prieš ...

- - Aukos kongresui

Kun. V. Slavynas—25.dol., kun. 
V. Dabušis, at-kų fed. gen. sekr.

NAUJA LIETUVIŠKA MOKYKLA

iferentas prof. Ant. Vasaitis. Ko-LompanHQS. Kaip grei.t<bu» su- DŽIAI PRAŠAU KUOPAS IR 
^^fefifal-^V. Kudirka, If- St.Išryto, ^tgW pa-> NARJUS" ARTIMIAUSIAME

; ? ’• / ■ skelbtomsnaujoms klaidai,'L.: tt.|kŪO>OS SUSIRINKIME Iš-
| Moterys taip pat numatė savo K gt^tfienljlmas duos’ tą, \o
programą ir referentes, kurias 
vėliau paskelbsime.

Vyčių ir ateitininkų posėdžiai

Penktadienio' vakare bus pla-
;resč-

kitos orgdnižacijos dv negili 
duoti. Pelninga dirva naujų na
rių prirašyti, tik visi tinkamai 
prisirengkim.

RINKITE ORGANIZATORIŲ. 
Organizatorių vardus ir adresus 
prisiųskite į organą "Garsą", ku
riuos paskelbsime nariu ir visų 

(lietuvių žiniai.
rtlIMauitlHU VdKdlt UUd

J kongresą kviečiami visi lie- tesnis visų ateitininkų kong 
tuviai katalikai. Balsuos tik at- ijs 0 šeštadienį posėdžiaus Vv-

pamokslc nurodė krikščionių de-^’*1.1 tautų žmones.
Pa. — Vykstant’Baltuscvičiui (Bo)l) ir vieningai mokratu veiklą nepriklausomoje j Registracijos mokestis 

jaunosios kartos veikiant visiems parapijiečiams, Lietuvoje ir jų svarbą ateities j 
Amerikoje, šio'tarsi ūš garstyčių gi ūdo, šiandi. n Lietuvai. I ^7*s’ kongreso dalyviai

Sekmadienio popiečio- konfe- kviečiami, prie ^registracijos 
rcnciios darbai pr.adč‘i jaunimo J 
posėdžiu. Jis buvo itin gvvas.JOs mokesčio kongieso išlaidoms dol. Kiti po mažiau, 
pilnas naujų minčių ir jaunatviš- padengti. Jaunesni dalyviai, ne- . .
ko entuziazmo. Svarbesniais kri- RaU mokėti,^ galės būti nuo mo- lini^V poset is 

į Federacijos centras 
kongreso metu prel. J. Balkūną 
sukviesti kunigų posėdį 

Tą valandą organizuoja ir jai klausimams pasvarstyti.
Ra- Federacijos centro kvietimai 

: Vi«-
Atskirų liet, katalikiškų orga

nizacijų padaliniams Federacijos 
į. (centras yra išsiuntęs per 500 

kvietimų dalyvauti jubilėjiniame

EUROPOS LIETUVIŲ 
JAUNIMO VASAROS 

KURSAI
SCRANTON, 

smarkiam mūsų 
nutautėjimui Amerikoje, šio įtarsi »iš garstyčių grūdo, šiandi. n Lietuvai, 
liūdno reiškinio akivaizdoje prieš‘yra išaugusi į puikų ir pavv •- 
mūsų akis, paskutinėmis dieno- dingą vienetą. Ta gerai pastel ė
mis. sušvinta, lyg apsiniaukusio- jo pereitą rudenį vizituodami* 
je padangėje, trys šviesūs pra- šią parapiją ir teikdamas Sutvi.- 
giedruliai! Iš lietuvių ir nelie- tinimo Sakramentą Scrantono 
tuvių kalba leidžiamų laikraščiu vyskupas J. D. Hannan. Vysku- 
iki šiol trumpai patyrėme, kadipas. pasidžiaugęs gražia, nauja, pasisakė patvs jaunieji: L 
Amerikos rytiniuose pakraščiuo- moderniško gotiko stiliaus baž- kus 
še, tri jose lietuviškose parapijų- nyčia. puikia klebonija, nauju S'- 
sc atsidarė naujos lietuviškos sclių-Vienuolių konventu ir pa- 
mokyklos. būtent: Šv. Mykolo dėkojęs vietos klebonui ir para- 
parapijoje, Scranton. Pa., kuriai pijiečiams už atliktus darbus, 
vadovauja mūsų visuomenei gc- palinkėjo ateityje susilaukti sa
rai pažįstamas kun. J. F. Baltu- vos parapijinės mokyklos. Tarsi 
sevičius (Boll), Šč. Trejybės pa-1 Dievo Apvaizdos lėmimu, tik du 
rapijoje. Wilkes-Barre. Pa., ku- blokai nuo bažnyčios po to bi
rioje klebonauja daug nusipelnęs vo viešai paskelbta Scrantonn ninio gyvenimo pagrindus bei ju 
mūsų tautai ir bažnyčiai kun. J. spaudoje, kad parduodamas dide- praktišką pritaikymą, j 
K. Miliauskas, ir. pagaliau. Šv. lis namas, kur anksčiau buvo va!- plačiai išplitusi krikščioniškosios Iroie- Valandos metu bus gieda- 
Pranciškaus parapijoje, Law-,diška M. Van Buren mokykla, ^demokratijos jaunimo sąjūdį. To- 11105 lietuviškos giesmės, leurioms 
rence, Mass., kurią puikiai tvar- Šios progos kun. J. F. Baltose-, lesnis jaunimo ‘elkimas. ergani-, vadovaus muz. J. Kačinskas. N.1 
ko mūsų visų mylimas ir ger-,vičius (Boll) ir jo parapijiečiai |žavimas ir veiklos koordinavi- Anglijos lietuvių pareiga perpil-i 
biamas prel. P. M. Juras. nepraleido pro šalį, jie tą namą mas pavestas Chicagos Krikščio- ^yti didžiulę Bostono katedrą.

Kadangi su Šv. Mykolo para- nusipirko, jie čia įsikūrė Šv. Mv- Įniškosios Demokratijos Studijų! šv. Valanda bus š. m. spalių 141 
pija ir jos mokykla Scrantone kolų parapijos lietuvišką mokyk- Klubui: “J ‘ 
esu geriausiai ir artimiausiai su-

I ▼ • v i u į a j vii f 11 ju j/tii ci|ii j ivv ini |AaViiIiao II V11K1 uS K<JQ»riiiriaVl"

nepraleido pro šalį, jie tą namą mas pavestas Chicagos Krikščio- 
»«.. I _______r-.___ i__ x;?_- ox..j” .l

bus jo dol., prel. Pr. Strakauskas 10 
St?.-

BuPraėjusiais metais įvykęs 
ropos Lietuvių Bendruomenių

dol., M. Ramanauskas iš Detroit 'pirmininkų suvažiavimas nutarė

meniniai kursai Europos lietuvių 
jaunimui suruošti Vasario 16-sios 
gimnazijos Huettenfcldo. Vokie
tijoje. f šiuos jaunimo visuome
ninius kursus—-stovykla atvyko 
atstovų iŠ Anglijos ir ki*n Erno- 
pos kraštų. Vasario 1G stos gim
nazijoje stovyklavimas Europos 
jaunimo prasidėjo ši u metu rug-

lelio įmokėti 2 dol. registraci- jr St. Tunkelis iš Chicago po 10 [daugiau dėmesio kreipti j lietu- piūčio 15 d. Kiekvieną diena j
i rvnrt irt* cr irt 1/nnrrrrcn i č 1 o i /T nmc j _ t ir ____ v • ... ! • • t . i • i » _

daugiau ucuitaiu imuį/u f

Iviškąjį jaunimą, jam ruošti vasa- nimui buvo skaitomos pasemtos 
ros stovyklas. Šiais metais pirmo-dietuvybės 
ji tokia vasaros stovykla—visuo- klausimais.

kščioniško jaunimo uždaviniais kesčio atleidžiami.
. lom-'ą šventoji Valanda 

. T. Gravrogkas. O. Stanka-'- 
tytė. Rimkus. Povilaitis. Bagda-į „
navičius. A. Vedeckas ir kt. Nu- Į vadovaus prel. Pr. Juras. 1 
sistatyta jaunimo veiklą dar la-|moks^ pasakys J. E. arkivys|cu- 
biau plėsti ir veikti organizuotai. iPas J* Cushing ir J. E. vysk. 
Jaunimas randa būtina jungtis į Brizgys. Yra pasižadėję Šv. 
Lietuvos laisvinimo darbus, stu-jValfindoj dalyvauti abu ark. 
dijuoti krikščioniškąją demokra-(Cushing pagelbininkai vyskupai, 
tiją. jos valstybinio ir visuome-!McKanzie ir Minnihan ir per 501 ongrcsc- 

:.t Bostono arkivyskupijos prelatų. 'Naujosios Anglijos 
jungtis^ į ,§v- Valanda bus Bostono kated- veikėjų posėdis

Jėzaus Nukryžiuotojo seselių 
vienuolyne š. m. rugsėjo 3 d. bu-Į 
vo sukviestas kongreso reikalu 
pasitarimas, kuriame dalyvavo; 
keliasdešimt asmenų iš Boston, 

j Cambridge, Brockton, Worces
ter, Lowell, Lawrence, Haverhill,1 
1 Norwood, Providence. Ka’bėjo 
;kun. Pr. Virmauskis, prel. Juras, 
ir kiti. Nusistatyta uoliai remti 
kongresą.

paprašė

jaunimo RUGSĖJO PAUKŠČIAI
Dabar, kai saulėtam rugsėjy skris pro mus į piet .s 
Iš tolimos tėvynės paukščiai ir ilgais sparnais pamo 
I ten. kur žmogui žemėj trūksta vietos.
J ten. kur siaučia piktos pįjgos ir ledai žiemos:

Kai kryžkelėj klausysiuos jų skurdaus klykimo.
Kadaise mūsų dar vaikų, nesuprastos nostalgijos pirsnus.
Gal ten girdėsiu aš šimtų miškų graudinanti ošima.
Gal verksmą žudančios lietuvių giminės? . . .

Dabar, skaudžiai šaltam vidurnakty sustojęs.
Regėsiu brangias tėviškės žvaigždes jų dideliuos sparnuos 
Ir jųjų būrio klegesy girdėsiu mirčiai palikto artojo 
Krauju ir ašarom rašytą aidą nutrauktos dainos.

: “Jaunimo Žygių" reda- - sekmadienį, 2 vai. 30 min.
lą, kurią atidarė Š. m. rugsėjo 4 u„ gavimas pirmoje eilėje paveda- Rezoliucijų komisija 

sipažinęs. todėl šia proga dau-;ka'P *r v*sos kitos mokyklos bu- mas A. KasulaiČiui ir Clevelando1 
giausia galiu apie šią naująją mo-1”" . ................. p’ ............ ...... .
kyklą pasakyti ir mūsų visuome- K jao veikia vaikų darželis'nėję veikloje, kiek tai imanoma rūpesčiu Bostone yra sudaryta 
nę su ja supažindinti. Apie liku- ,ir du mokyklos skyriai. Pamc-ĮiS JAV. rūpinsis A. Vedeckas. j komisija, kuri iš anksto parengs 
Šias dvi naująsias mūsų mokslo jČ'ui. bus pridedama po naują sky- kiti newyorkiškiai ir tie jaunimo rezoliucijų projektus.
įstaigas, be abejonės, kiti ką nors r’^ ’r ta'P mokykla išaugs j atstovai, kurie jau seniai gražiai Rezoliucijų komisiją sudaro: 
smulkiau aprašys, ko mes visi ir astuonių skyrių mokslo įstaigą, šį reikalą tvarko Europoje. prel. Pr. Juras, dr. J. Leimonas.
laukiame. Dabar šia proga tik ga-1Dabar šioje mokykloje mokosi | Paskutiniame plenumo posėdy Pr°f- B. Vitkus, adv. J. Griga- 
lime jomis pasidžiaugti, kad tai mūsy jajmimo viso 50 mokiniu. įklausyta A. Gražiūno kruop-',ius- adv. A. Young-Jankauskas, 
yra lietuvių nuosavybė ir garbė. Mokytojauja Nukryžiuotojo Jė- paruošto referato LKDS to-Į^r. P. Kaladė, K. Mockus. Visų 
kad jose Visose jaunąją kartą mo- zaus Seselės. Nors namas, kaip 
kys Nukryžiuotojo Jėzaus Sese- seniau buvusi valdiška mokykla, 
lės. kurioms lietuviškas žodis ir neturi ypatingų trūkumų savo1 
lietuviška kultūra yra arti Sir-|P’ano sudėtimi, tačiau vietos kle-1 
diet. Ta pačia proga galime tų jbonas ir jo parapijiečiai jį nori'^____  _____ _______
mokyklų kūrėjams ir palaikyto-(labiau sumoderninti ir atnaujin- vanoriškai ateina-padėti antvar^nas. 52 Thomas Park, So. Bos- 
jams nuoširdžiai padėkoti už jų,**' Šiais metais tuo tikslu yra kytj MVo mokyklą. Yra gružių (ton. Mass, 
kilnų darbą, nes šiandien kieno skiriama $25,000, bet parapijiečiai jvilčiu. kad šis didokas 45 pėdų1 
rankose yra mokykla, to ranko- ”e^u8 atskirais mokes-
se bus ir ateitis.

Šv, Mykolo parapija Scrantone 
dvidešimties metų laikotarpyje, 
visą laiką vadovaujant kun. J. F.

giausia galiu apie šią naująją mo-ivo tą dieną atidarytos. Pradžių- jaunimui: atstovavimu tarptauti- « * . * ■ . X • M ....la.M ■ ■ a. . I » • • X J -t ■* X . ' . a  ** _ t 1 _ 1
centro valdybos

Kai pakely numes pavargę mūsų ežerų laukinės žąsys 
Po baltą plunksną iš gėlos sukruvintų sparnų. 
Pabus širdy nutilusi rauda, kaip židinys užgesęs. 
Atsižerės, kaip sauja Didžiojo šeštadienio šventos Ugnelės 

pelenų . . •

i vietovių draugijos ir atskiri as- 
.menys yra prašomi iš anksto siųs- 

s irzr-—-Sf “’"'.įvykį visi šv. Mykolo parapijos.t> rezoliucijų komisijai savo su-
jjr. Iplano sudėtimi, tačiau vietos kle- BU tikru džiaugsmu per-manymus ir rezoliucijų projek-

' gyvena. todėl ne viėnas iš jų sa-^us tokiu adresu: Dr. J. Leimo-

raus Seselės. Nors namas, kaip

čiais. Palaipsniui mokykla yra iri 
šiandien remontuojama, netruk
dant mokykloje mokslo darbo.

Kadangi piDky£įo^vį»igijimo ;

x 90 pėdų mokyklos pastatas, tu
rįs 8 klases, įdėjus p.nigo ir su
manaus darbo, pasidarys sykiu ir 
Scrantono puošmena.

B. D. Z,

•Atskirų sekcijų posėdžiai
Jaunimo komisija numatė svar

styti tris klausimus: 1. jaunimo 
| bendradarbiavimas, 2. katalikų 
jaunimo sekretariato kl., 3. jau-

LOS ANGELES. Calif. —Pe
reitą savaitę įvykusi Amerikos 
Legiono nacionalinė konvencija 
nauju komandierium išrinko 
42-jų metų amžiaus antrojo pa
saulinio karo veteraną Wilbur C. 
(Dan) Daniel iš Danvilje, Va. 
Nacionaliniu kapelionu išrinktas 
antrojo pasaulinio karo ir Korė
jos karo veteranas kapelionas 
katalikų kunigas Bernard W. 
Gerdon, 43 m., iŠ Indianapolio.

ALGIERS. — Rugpjūčio 9-tą 
paskelbta, kad algeriečiai nacio
nalistai vėl pradėjo atakas prieš 
prancūzus ir užmušė 8 europie
čius. 1

Dabar, tu tik dabar, širdie, tartum žaizda, pabudus
Gal bėgsi paskui tolstančius j nežinią paukščius.
Gal geisi žiemą šaltąją užmigt, kaip miega dirvoj rugio grūdas, 
Kad, tartum mirus, pramiegotum žiemą žudančią ir vėjus— 

pamotės pirštus rūsčius.
/
O gal, dangop iškėlusi rankas, tu šauksi juos, kad grįžtų.
Kad grįžtų tėviškės namų Prisikėlimo šventę nešdami su savimi. 
Pavasari, kai žemė žydi milijonais ametistų,
Kai tam žydėjime širdies tikėjime tu ir kalėjime gyvent tiki ...

Dabar, kai saulėtam rugsėjy skrisdamos į pietus
Iš tolimos tėvynės gervės gieda geliančiu skausmu.
Regi, širdie, kiek daugel žmogui žemėj Dievo duota vietos
Ir kaip jos maža tam. kurs be gimtų namų . . .

Bernardas Brazdžionis '
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Lithuanian art of today as
THE SYNTHESIS OF NATIONAL

AND EUROPEAN ORIGINALS

(The End)

<)n the reestablishment of the

will, perhaps, more clearly 
seen. Meanwhile we can only say 
that the numerous paintings of

be

State an Academy of ^Ga^T v^l « of ’'T'

siulis—who succeeded in draw
ing the attention of wider circles 
of the public to his works, al
though sometimes tempted by 
formalism, yet does not deal 
with man superficially as though 
he were still life, but, like the 
old masters, tries to penetrate 
into man’s soul and to guess his 
enigma.

The same tendency is notice
able in the paintings of his col-

LIETUVOS VYČIŲ LIETUVIŲ 
REIKALŲ KOMISUOS VEIKLA

Ištraukos iš komisijos garbes pirmininko kunigo Jono 
C. Jutkevičiau% raporto patiekto Vyčių seimui
įvykusiam 1956 m. rugpiūČio 13-16 did., Chicagoje.

----- -------- --- - ----------- z .A uaidikas as wen as tnose ot • , . , , , . .. ..A.ts was set up in Kaunas, edu-)v A Vai.»v. a sculptor, who began his artistic
rating thę young generation oi [jaįtįSi ancj y. Samuolis exhibit j 
Lithuanian artists. Two elder: rcstiess evcn dramatic mood i 
pain’ers produced a gieat effect an(j soiution of various for-1 
i:pon the work of this school: ma] problems, occupying the 
i|h v were J. Vienožinskis and A.n( a n(
t ■ ihlikas. open adherents of I 

n ait that developed ini
, ..St impressionist days. Having! DUl lllcre arc certain reasonable ucauiy 
) i.Tluat.ii from the Kaunas believe that the Lithuanians,spiritual fea 
A-id.mv --f Arts, the students arc already growing tired of in-jbecome the 
•• ..■ii.I mostly go to Paris to per- [dividuaHstic and formalistic sculptor.
f. ci tlicir studies there. In this painting which takes its princip- What the future development 

al motifs from the landscape and'of the new Lithuanian art wrtl 
still life and leaves little scope be after the
for man. The young painters of the recent war, so grievously 
themselves, who graduated from felt by the Lithuanian nation, 
the Academy of Arts in Kaunas cannot yet be said; but it must 
at the outbreak of war, are be- be noted that even notable in
ginning to turn away from the dividualists wished and are still 
formalism of abstract painting wishing to work in the national 
and choose subjects with man for 
their centre. One of the most 
talented among them — V. Ka-

(Pabaiga)

Vasario 16-tą dieną įvairiose
jV. Vizgirda A. Valeška, A. Gu-Career with several works of'vietose įvyko parodos krautuvių

minds of many a painter of in
ternational west European art.

But there are certain reasons

archaic style, suddenly turned to 
the realistic method and created 
his’ "Lithuania Dolorosa.” St. 
Veronica," "Egle, Queen of Ad
ders,” the latter inspired by a 
Lithuanian folktale. Quiet, plas
tic beauty of form, ingenious, 
spiritual features have, it seems, 

! chief aims of the

'V ’ European centre of art 
]i;k| ample opportunity of 

hrc mini', familiar with the latest 
< :f ".i , m the fields of art and 
I’l. ii 11 ot esentatives like Bon- 

IJuillo, Matisse, Picasso.
rtiiw. and others. But they 

■ also well-acquainted with 
I li’iiani.in popular art. They 

n ( ame to the conclusion that 
it'-.- was a certain similarity 

'lie new Wist Europe
an and the ancient Lithuanian 
.n'. Critic'; sometimes condemn- 
• "l the exaggeratedly modern 
tendencies of the 
i om Paris, but the 
-•1 Im ! lly that only 

were 
art.

foreign occupations

languose ir mokslo įstaigų kny
gynuose lietuviškų dirbinių bei 
kitų kultūros daiktų. Kiek girdė
jau, tos parodos sužavėjo visus, 
ypač svetimtaučius. Viena lietu
vė mokytoja, nors jos vaikai mo
kykloje lenkai ir italai, paragino 
savo mokinius tą dieną nupiešf’ 
Lietuvos vėliavą ir išaiškino 
jiems tos dienos reikšmę. Čia tai 
tikrai pagirtinas dalykas iš jos 
pusės. Providence, R. L, Vyčių 
pastangomis televizijos programa 
buvo surengta paminėti Vasario 
16-tą. Pats mačiau programą per 
WJAR-TV ir galiu pranešti, kad 
buvo labai įdomi bei reikšminga. 
Tos kuopos nariai gali Būti pa
sveikinti už gražų padarytą dar-

“A million thanks for the 
clippings. They are most use
ful and after comment, they 
are filed. We subscribe to 
Luce's service (supposed to 
cover the country) but doesn’t 
cover everything. Your boys 
and girls do a better job loca'- 
ly. We asked Lithuanians to 
send us clippings new and in
teresting."

“Garsas" šitaip atsiliepė 
Vyčių tautinį darbą

"Reikia duoti kreditą
Čiams, o ypatingai Lietuvių 
Reikalų Komisijai už tokį pa
triotinį darbą ir pasišventimą.”

apie

vy-

spirit that radiates from the į 
Lithuanian people.
(J. Grinius, Living in Freedom)

NEW SPANISH CATECHISM REPLACES ONE
home-comers 
latter retort- 
they and not 
creators of I 

! .if’’unman art. because it was] 
i'-cv who sought for sources of 
inspiration in the ancient art 
t : < nsuri< s of their nation. And 
•nderd—compared with other 1 
peoples. the Lithuanians are 
lucky to have their own national j

IN USE FOR PAST 300 YEARS

MARYKNOLL, N. Y. — A reached the children through 
Spanish catechism written by an Directors of the Confraternity of 

for his Christian Doctrine in whose dio- 
America, [ceses there are large numbers of 
use here Spanisb-speakin<; Catholics

American missioner 
parishoners in Central 
has found widespread 
in the United States.

Since June, ten thousand
' 3nd not to be compelled to COpįes of this Spanish-language [ 

for models in the popular catechism written by Father Ed-1
__ c .......................................................................... . .. r

BROTHERLY LOVE

Praėjusiais metais sektiną pa- GERIAUSIOS *
Dutkutė U Paterson *61 kuopos 88 ^^lai. .rašomos mašinos zn
Dutkutė ii Paterson 61 kuopos vigada naujauaiais patobulinimais, 
paraiė.390 laiikų; Elena Wainer ROYAL didžiausia firma pasauly, 
ii Paterson 61 kuopos paraie 316 *“»>« pagamins kokiu tik norite rai- UlSkų; Cirmenelt. O.l.n Sa,', p"'rlnl““

N e war ko 29 kuopos parašė 300 
laiikų; Rita Pinkienė ii Worces-’i 
terio 26 kuopos parašė 193 laii-

šiorns narėms esu be galo dė
kingas. Joms priklauso didžiau
sias kreditas. Jos gražų tautinį 
darbą dirba ir, Dieve, duok, kad 
atsirastų daug daugiau, kurie ga
lėtų jųjų gerą pavyzdį sekti.

Lietuva šiandien yra sužeista. 
Ji tiesia mums savo rankas jieš- 

(kodama pagelbos. Jos žmonės [ 
skursta, kenčia, badauja. Dauge
lis iš jų ištremti į įvairias pa
saulio dalis. Ar mes nesuteiksi
me jai pagelbos? Ar mes jokio 
dėmesio neatkreipsime į jos ken
tėjimus? Jei ne, tai kaip galime 
sakyti, kad mes esame tikri vy- 

.čiai? Tą pagelbą galime suteikti 
Į per maldą, prašydami Dievo duo
ti mūsų tautos žmonėms daugiau 
dvasinės stiprybės, daugiau pa- 1 
gelbos, kad pasiliktų tikrais iš
tikimais katalikais ir patriotin- ; 
gaiš lietuviais. Mes galime padė
ti, jei būsime Lietuvių Reikalų 
Komisijos pavyzdingais nariais, 
jei rašysime laiškus ir ginsime 
Lietuvos gyvus reikalus. 1

Skirkime kentančiai Lietuvai 
širdį, kad tas mūsų tėvų kraštas 
galėtų būti laisvas ir nepriklau
somas. Dieve, duok, kad taip 
įvyktų kuo greičiausiai.

Kaina $69.95 ir ausčiau.
Pulki dovana baigusiems mokyk- 

laa. _

JUST 3 in.High...
8 Hi in Wright P

o® r v
w w<

f----------------- -------- ..y

4-ji šimtinė baigiama siuntinėti už
sisakantiems. Pranešę adresą dykai 
gausite smulkias informacijas ir pa
veikslus per:

Užsakykite ar klauskite daugiau in
formacijų:

J. L. GIEDRAITIS,
1632 Broad St., Hartford 6, Conn.] 

kuris “Garsui" žinomas, 
kaip sąžiningas asmuo *

nos ir žemi darbininkų uždarbiai 
Ne tik Rygos gyventojai, ir pats 
miestas daro apleisto įspūdį. Na
mai dešimt metų nėra dažyti, iš
skyrus milicijos rūmus. Per gar
siakalbius nuolat skamba rusiš
kos dainos, kurios girdimos kiek
vienoje gatvėje, lygiai kaip kiek
vienoje Rygos gatvėje sutinkama 
blogai apsirengusių elgetų.

Tokius įspūdžius švedams pa
liko nūdienė Ryga. E.

O “Draugas" rašo:

“Tokio skaičiaus laiškų vie
nų metų laike turbūt nė vie
na kita lietuvių organizacija 
nėra parašiusi Lietuvos reika
lu. Vyčiai šiuo atveju (atžvil
gi) yra pavyzdys. Už tai jie 
užsitarnauja sveikinamo ir pa
garbos. Būtų gera ir naudin
ga. kad ir kitos organizacijos 
bei raštingi žmonės pasektų 
vyčių pavyzdžiu."

j Vyčiai prisidėjo prie įvairiu 
kitų parengimų, kurie buvo su
rengti paminėjimui Lietuvos 
okupacijos sukakties dienos, 
Maldos už Lietuvą Dienos. Šv. 
Kazimiero Šventės bei kitų. Vy
čių pastangomis tie apvaikščio- 
jimai buvo gana plačiai išgarsin
ti angliškuose laikraščiuose. Re
zoliucijos buvo pagamintos ir 
pasiųstos įvairiems valdžios po
nams. Šis visas Vyčių tautinis 
darbas daug padėjo išgarsinti 
Lietuvos dabartinę sunkią padė
tį, ypač svetimtaučių tarpe. Be 
to, jis parodė mūsų valdžios po
nams, kad lietuviai nesnaudžia, 
bet dirba, veikia ir nenustos ak
tyviai veikti bei dirbti, kol Lie
tuva nebus paliuesuota nuo Ru
sijos, neatgaus savo nepriklauso
mybės ir negalės gyventi tarpe 
laisvų bei nepriklausomų pasau
lyje kraštų.

PASISEKĘS TRILYPIS PIKNIKAS

NEGALIMA KALBĖTIS 
SU GRĮŽTANČIAIS J

SOV. SĄJUNGA ?

.i t of other nations, if they wish ward Koechel, Maryknoller from 
to satisfy their synthesizing or Brooklyn. New York, have been 
primitivist aspirations. Isold and distributed in areas of

Thus it occurred that a group [the United States where there is 
of artists—former pupils of A. alargeSpanish-speakingpopula- 
Galdikas—were able to rejjresentjtion. t> • ,
Lithuania laudably before World) Father Koechel, who is a mem- 
War IT. To a certain extent all iber of the Catechetical Commis-I 
their work exhibited national sion of Yucatan, wrote the cat-) 
origins, which had been develop- echism called. “Catecismo para la (been much more successful in j 
<*d according to the personality ■ Primera Comunion." in 1954 to [converting aborigine mountain 
of each artist. P. Augius, V. K. replace one that had been usedjtribes than native Chinese pasikalbėjimą turėti 
|onynas. T. Kulakauskas. V. Pet- in Yucatan for 300 years. [priests," reports Father Francis VOs problemas
ravičius, V. Ratas. T. Valius, J. The new catechism. ’ 
St< ponavimus—these are some of thirty-two pages and eleven

WU FENG, Formosa.—Many 
American missioners here are 
surprised to find themselves so 
readily accepted by aboriginal
tribes here. But the explanation Senatorius Douglas padarė ke- 
i* umplė^he aborigines cottau f^giuS phaŽH
deir the Americans as long, lost 
brothers.

“Foreign missioners here have

Lietuvai. Už tai jis birželio 27, 
1956, sušaukė žymiausius Ameri
kos lietuvius, kad jis su ki*ais 
Senato Užsienių Reikalų Kom 
sijos nariais galėtu su jais gyvą

HARTFORD, Conn.—"Vienas^ickienė ir kt. Dar talkininkavo 
žodis ne šneka—vienas vyras neviena ir vienintelė iš naujai at- 
talka"—sako įpinta j dainą lietu-,važiavusių (iš Anglijos) Br. Pi- 
viška patarlė. Bet kaip stoja į(vorūnienė, kuri niekuomet r.eat- 

’ * sisako padėti organizacijų paren
gimams. Iš vyrų pažymėtini: 
Leonaitis, Palubinskas, Bernotas. 
Pateękis, Stankevičius, šrupšas, 
Balčiūnas, Tamošiūnas, A. Gied
raiti*, Sitkus, Šimutis ir kt. Pir- 

pienj. A> Masalą* po sifti- 
kios ligos suspėjo sustiprėti ir 
papirmininkavo. i

Susiv. organizatorius J. Gied
raitis turėjo savo informacijų sta
lą ir sudarė ryšių su iš toliau

darbą ne viena, o trys organiza
cijos, tai jau tikra talka. Tas pa
sitvirtino rengiant šį pikniką.

Pikniko rengimo komiteto pa
prašyti Susivienijimo, Moterų 
Sąjungos ir Darbininkų Sąjun- 
gotf MKrėtoriai bei valdybos 
liai ėmėsi darbo. Įvairiais būdais 
platino plakatėlius, o kai kur jų 
prašomi gerb. klebonai skelbė ir 
bažnyčiose. Piknikui diena pa
sitaikė labai graži (jugpiūčio 26).

pie Lietu-įTuoj po pietų autobusais ir ka- atvykusiais lietuviais, 
u--------- --r----  -------- .vvs pivureuia*. Tai pirmą kartą rais pradėjo plaukti žųionės ir iš Simfinrinimm lr r,

which.has X. Keelan, Maryknoll Missioner Į Amerikos lietuvių istor joje, kad'tolimesnių Conn, steito lietuvių
t < |i"iM v k. i —uicsv air suiiicu, uniiy-iwu pages aim čit»en j from Cambridge, Mass. It seems lietuviai buvo pakviesti j tokį .kolonijų — Bridgeporto, N.ew -• t---------- z—

t he men who produced valuable lustrations, was designed to meet the aborigines consider all non- svarbų susirinkimą. Vienas komi-[Haveno, Waterburio, New Bir- P° $140.00; 3 vietos kuopoms po 
sijos narys, senatorius Lehman iš taino. Manchesterio, taipgi iš ki-'$40.00 ir $9.42, Mončiūnienės pa- 
New York, gavęs padėkos laišką.'tų steitų. O sąjungietės, S-mo siūlymu, Mot. S-gos apskr. suva- 

jnarės ir netuščiomis—su gausio- žiavimo delegatėms pavaišinti, 
[mis dovanomis laimėjimų stalui. nes sąjungietės daugiausia prisi- 
'Prie vietos kuopų tvarkingai dėjo darbu ir dovanomis, 
[triūsiančių darbininkų nemažai 
ir jų įsijungė, daugiausia plati
nimui laimėjimų. Kiek teko pa
tirti tame bendrame veikime yra 
ir ypątingai pasižymėjusių. Pav., 
waterburiete čia gimusi jauna 
lietuvė, žinoma veikėja, N. MeŠ- 

Daug redaktorių New Yorko ir kūnienė, kurios iniciatyva buvo 
:New Jersey laikraščių pareiškė, sujauktas vietos veikėjų susirin- 

ihave counted hundreds and even,kad iš visų tautinių grupių Ame- kimas, skelbta per parapijos biu- 
thousands of baotisms amone the lietuviai „r-.3 X7 1 A tT 1 1 1 1 « t rt * • •• ** •• « M * * « ra o r* I

Sustiprinimui ir pagyvinimui 
organizacijų, pelno gauta $549.42 
ir paskirstyta taip: 3 apskritims

ks which have been awarded the needs of the people of Yue- orientals as their relations.
es in their na'ive country and'atan. It is written in much) "Before the arrival of Europe- 
i?d. Wishing to find out 
re western. international. 
Lithuanian influences syn- 

ized. historians will have to 
Iv their works.
he Lithuanian painters, who ter their First Holy Communion. (Chinese and Japanese in the 

The catechism was approved world and if you weren't either 
in 1954 on an experimental basis they dedftced you must be an 
for one year. The present edi- aborigine.' 
tion has been approved by I Conversions have been higher 
Archbishop Ruiz Solorzano as among aborigines than among 
the official First Holy Com- (Formosans and some missioners 
munion catechism Foe Yucatan. [ ___ r__ r -

Many copies of the book have thousands of baptisms among the Įrikoje lietuviai yra vieninteli, letenį ir parūpintas autobusas.

It is written in much!
simpler Spanish, and is more an and American missioners the 
complete than the catechism for- only people the aborigines had 
merly in use. since 50% of the seen were either Chinese or Jap- 
children in Yucutan do not con- anese. They felt that besides 
tinue their study of religion af- themselves there were only

between two wars, in- 
-rieti to create a new epochal 

s' .'e out of the origins of Lith- 
ii. oiari anti modern life. Ho?/ far 
'li'-” have succeeded is as vet 
!’"•<! to tell. A longer period 
of time having elapsed, the re
sult of ‘he sought-lor synthesis

primitive people.

GARSO” KNYGYNE
GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

šitaip atrašė:

“I was very glad to have 
opportunity to listen to 
Lithuanians who appeared 
fore the Senate Foreign Re
lations committee. I hope in 
the near future Lithuania will 
once again join the ranks of 
the free nations."

Liepos 25 d. Sovietu laivas 
“Molotov", pakeliui iš Londono 
į Leningradą, buvo sustojęs Hel
sinkio uoste. Šiuo laivu grįžo 
grupė asmenų, iki šiol gyvenusių 
įvairiose Europos valstybėse, į 
Sovietų Sąjungą. Grįžtančių tar
pe buvę keli estai, latviai ir lie
tuviai. Kai laivas nuleido inkarą 
Helsinkio uoste, suomių laikraš
tininkai dėjo pastangų pasikal
bėti su grįžtančiaisiąis.. Tačiau 
laivo vadovybes buvo pareikšta^ 
jog be Sovietų konsulato sutiki
mo negalima su grjžtančiaisiąi* 
kalbėtis. Suomių laikraštininkai 
bandė susisiekti su Sovietų kon
sulu Helsinkyje. Tačiau tą dier 
mas . . . Galiausiai vienam suoi' 
mių laikraštininkui pavyko už
kalbinti vieną grįžtantį estą. Šis 
pareiškė, jog grįžtantiesiems esąs) 
pažadėtas darbas. Jis, tasai estas, 
norįs apsigyventi Talline ir leis
ti savo vaikus, mokančius tik 
angliškai. į estu mokyklą. E.'

the 
the 
be- Visoms ir visiems už talką ir 

dovanas, taipgi visiems apsilan
kiusiems tame šauniame piknike 
rengimo komitetas taria lietuviš
ką ačiū!

Pikn. Reng. Komitetas

INFORMACTJOS VALDY
TOJAS M. GELŽINIS yra pa
kviestas Bonnos universiteto vo
kiečių studentu rudens semtstrq 
pradžioje paskaitai apie holševi* 
kų vedamą propagandą pavergto^ 
je Lietuvoje.

WARSAW, Indiana.—Rugsėjo 
7-tą Pennsylvania geležinkelio 
traukinio devyniems vagonams 
nuėjus nuo bėgiu, sužeisti 37 as
menys.

ŠVEDU ĮSPŪDŽIAI 
RYGOJE

Ryšium su Švedijos laivyno 
apsilankymu Rygos uoste, švedų 

-r- z-rj-r -------------------- r-------- |.~ ..... - ^.-jSpauda plačiai rašo apie švedų
tuvą. Jokia kita tauta neparodo .proga pravartu paminėti, kad pe- jūrininkų patirtus įspūdžius.

" įeitųjų metų potvynio metu ji "Svenska Dagbladet" rugpiūčio 
Šiuo pareiškimu Vyčiai iš tikro buvo centrinis asmuo, apie kurį 8 dienos laidoje pažymi, jog da- 
gali pasidžiaugti. Įsukos visas skubus pagelbos tei- lis latvių, išgyvenusių Stalino

Komisijos nariai stengiasi persimas nukentėjusiems. Be poil-^Jaikajs vykdytus trėmimus, grįž- 
savo laiškus atitaisyti klaidas sio ir nemigo naktų pervargo ir ta j Latviją. Tačiau vietos įstai- 
apie Lietuvą. štai Gardnerio teko laikinai atsigulti ligoninėn, gos vengiančios nurodyti grįž-

kurie parodo savo dėkingumą ir, Be to, plačiai skelbta per vietos 
įvertinimą už straipsnius, kurte 'liet, radio, o už tai .atlyginimo 
tilpo jųjų laikraščiuose apie Lie- jg pikniko pajamų atsisakė. ŠiaPAJIEŠKOJIMAI

BALFo centras yra prašomas)savo dėkingumo, kaip lietuviai.)
pajieškoti Amerikoje šių asme
nų :

NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkivy.kupo Juozapo 
Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas 1 
C, .|,;(| knyri-: Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, tuvos. 
tv .1 <•!■.iii»o. šv. Jono. šv. 1. —L -- ~ ,
Aw- i kuna. (įrašyta aphštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
\ c p'irii Jėzaus darbai ir stebuklai. Stipriai! audeklo apdarai* $3.00; popie- ' 
rinini* viršeliai*—$2.00._

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyąa turi 
n. toli 1600 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
auk o kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romanai. Parašė Vincas Ramona*. Anglų 
kalbon išvertė Milton Stark. Išleido "Lietuvių Dienos”. Įdomi knyga ang- 
li.'ka1 kaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00.

VA! LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudie* Dainų Rinkiny*. Parašė 
kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
pu lapių, nedidelio formato. Telpa 288 gražiausios populiariškiausios liau
die damos. Kaina $1.00.

THE EVENING SONG (Vakarinė Daina). A collection of Lithuanian 
polk T iles. Legends and Fables. Compiled and translated by Vytautas F. 
Belinius. Kaina $3.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga kny
gutė. kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės ant
imi us popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų 
ir lietuviu kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti J ridi
kui! t pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.
AUDROSE—Bakužaičio eilėraščiai ...... «.^«..»i i................ ..
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos .................
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fau.to Kiršoe..._...... ..
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos_________
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko 
LIAUDIES DAINOS. IV. K. V. Banaičio________________
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio_______________ _

Užsakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 E. South So.), WiHces-Bnrre, Penna

1) Leonas SVIRSKIS, kilęs iš 
kcturhi Šiaulių miesto. Yra žinių iš Lie-

JudorirUjdlų” ateinančių iŠ ano pasaulio dalykui 2) Anna STOKOFF (Reder). m,cstas sav0 gyventojų sąraše Tai ryškus pavyzdis. kuris ma- tančiųjų skaičių."Tuo tarpu pa- 
.. 1 ~ X.. T„~.s« Mnninnnn n wx nn rt sr»-n oiiraSvtn ' . nricVoii* + nrip ritau XI-... —— J —— 1-2. Z __t _ « „ • •_ _ _

J ieško sesuo iš Lietuvos.
| 3) Teresė BROŽIŪTE-JAN A- 
LAUSKIENfi, kilusi iš Gudvie- 
čių km.. Pajaunių vai., Vilkaviš
kio apskr.

4) Jonas PLEIRYS, kilęs iš 
Kauno. Yra žinių iš Lietuvos.

5) Albina ZUBRIENĖ, duktė 
Jono. Yra žirtių iš Sibiro.

Patys jieškomieji arba kiti ką 
nors žinantieji apie jieškomuc- 
sius, prašome atsiliepti ŠTuo ad
resu: BALFas, 105 Grand Street, 
Brooklyn 11, New York.

..11.50
„ 2.00
.. 2.00
.. 2.00
.. 1.50
„ 2.00
.. 7.00

PABALTIEČIŲ STUDENTŲ 
DIENOS VOKIETIJOJE įvy
ko Blankenberge šių metų liepos 
pabaigoje. Prof. Z. Ivinskis kal
bėjo apie pavergtųjų Baltijos 
valstybių būklę; A. šildė išsa
miai supažindino su bolševikų 
vykdytomis deportacijomis Lie
tuvoje, Latvijoje ir Estijoje, sa
vo pranešimą pailiustruodamas 
gausiais duomenimis apie pabal- 
♦iečiu būkle Sovietu Saiunpo* 
p.r.-t.člamcj.i daibo stov, Llo:s.

priskaitė lietuvius prie rusų. Vy- žiau ar daugiau tinka kiekvienam 
Čiai parašė protesto laiškus ir čia gimusiam, uoliai dalyyau- 
klaida tuojau buvo atitaisyta. Ijančiam lietuvių organizacijose. 
. Knygoje “Geography" buvo,Lygiai tos pat rūšies žinoma vei- 
pažymėta, kad Lietuva laisva va-[kėja iš New Haveno M. Jokū- 
lia nubalsavo jeitį j Sovietų Są- baite atvežė gausių ir vertingų 
jungą. Pasiuntus protesto la’š- dovanų ir pati platino Žinoma 
kuš gautas toks atsakymas nuo veikėja, dviejų kuopų sekr. Br. 
profesoriaus Crowe iš Manches- Mičiūnienė "pristatė" pilną auto- 
terio (Anglijoje) Universiteto):

“There is the possibility of 
a posthumous publication in
volving the revision of an un
finished text by somebody 
else. I find it hard to believe 
that Fitzgerald himself ever 
wrote this misleading rubbish. 
May I most strongly disso
ciate this Department from the 
views and opinions expressed 
in this volume."

Iškarpas, kurias gauname nuo 
komisijos narių, siunčiame Ame
rikos Lietuvių Informacijos Cen
trui, VLIKui, Lietuvių Dienoms 
ir kitiems, štai kaip Informaci- 
Ins Centras įvertina mūsų prlsi-tPateckaitė, V. Tamošiūnienė, O. 
d.jx:ą p.ri /j dj.L-I enė. A. Kedlenė. J. Kri-

busą žmonių ir nemažai dovanų. 
O veikėja p. Žilinskienė iš Man- 
chesterio taip pat pribuvo tu do
vanomis ir padėjo platinti Vie
tinė žinoma veikėja R. Mončlū- 
nienė puikiai tvarkė virtuvės rei
kalus. .Pikniko iždininkė N, 
Kniukštienė nuostabiai greitai ir 
tikslingai tvarkė plaukiančius pi-, 
nigus, nes, kaip atsakingų' parei
gų banko tarnautoja, tam darbui 
patyrusi. Neturėjo laiko atsi
kvėpti ir laimėjimų stalo vedėja 
Ch. Servienė, nes stalas vis buvo 
apgultas. Energinga N. Kurti
naitienė viena iškepė tris blėkas 
kugelio ir kelis kepalus pyrago. 
Taip pat buvo energingos—M.

tys latviai aiškina, kad nė vienas 
ištremtųjų, masėse turėjęs ir ma
žiausios politinės įtakos, nėra ga
vęs leidimo grįžti į Latviją, nors 
Stalino statulos iš Rygos prany- 
kusios.

švedų apsilankymo Rygoje me
tu nebuvę galima įžvelgti kokių 
nors palengvėjimo sąlygų. Ma
terialinis vargas ir skurdas ryš
kus."

“Dagens Nyheter" taip pat nu
rodo j Rygoje vyraujantį skur
dą, prie kurio veda augštos kai-

MUZIKOS KŪRINIAI
“Gnmo” arimini,(racijoj galima (rau

ti aiuot poptiliariu* muziko* kūriniu* 
ialciitua Wyoming Klonio Lietuvių 
Chorų "Dainoa" Draugijoi:

WISPERS (Miiparai) in honor of 
the Blessed Sacrament for four mixed 
voices. Compiled and arranged hy 
John J. šaučiūnas. Šie Mišparai iš
leisti Šventųjų 1950 metų atminčiai. 
Kaina 60 centų.

“KARVELF.LE’, mišram chorui; pa
rašė Česlovas Sasnauskas. Kaina 20 
centų.

“MANO KARUKAS”, iš liaudies 
dainų mišram chorui prirengė Jonaj 
J. Šaučiūnas. Kaina 30 centų.

"PIRMYN J KOVĄ", mišram cho- 
parašė A. Aleksis. Kaina 20 centų.

Užsisakant kreipkitės j
“GARSO" ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (73 Ee«t South Street) 
Wilkes-Barre, Penna.

ru i

DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose
Anglų kalba parašė kun. RIehard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon išvertė 
kun. d r. A. Dekinla. Išleido šv. Kazimiero Seserys. 73 puslapių, paveiks
luotai. Kaina 30 centų •ffsampliorfa*.

Užsakant kreipkitės |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Ros 32 £73 E. South So.). Wilkes-Barre, Penn*.

t« I
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VIETINES ŽINIOS SV. KAZIMIERO PARAPIJOS PRAMOGOS RENGĖJOS

BUVO ŠALTA, BET 
IŠVAŽIAVIMAS 

PAVYKO

Kad Elmhursto Jėzaus Nukry
žiuotojo Seselės ir senelių prie
glauda turi daug ir karštų bičiu
lių ir rėmėju, tai aiškiai buvo ga
lima pastebėti pereitą sekmadie
nį. rugsėjo 9-tą, dalyvaujant iš
važiavime Rocky Glen parke.

Diena pasitaikė tikrai rudeniš
ka. pūtė žvarbus vėjas visdėlto

narių ir kitus aktualius apskrities 
ir mūsų organizacijos reikalus.

Susirinkimui užsibaigus ten 
pat įvyks pokylis delegatų ir vi
sų išvažiavimo darbininkų pager
bimui.

Adolfas Norvaiša, pirmin.
Vincas Matikevičius, sekr.

LRKSA 17 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

LRKSA 17 kuopos susirinkimas 
įvyks sekmadienį, rugsėjo 16-tą,’ 

*1956, tuoj po sumos, Švč. Trejy
bės parapijos svetainėje, Wilkes- pramogą šv. Kazimiero parapijos 
Barre, Pa. naujos bažnyčios statybos fon-

Visi nariai ir narės prašomi da- dui. Pramoga įvyks šį sekmadie- 
lyvauti.

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
“Garso” administracijoje galima įsigyt praktišką dvie

jų dalių — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai - anglišką 
Marlborough’s išleistą žodyną.

Redaguotas Rev. H. H. Pewtress ir Rev. I. Gėriko

333 puslapių. Kaina $4.50
Kreipkitės |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 East South St.), Wilkes-Barre, Pa.

CONN. APSKRIČIŲ PIKNIKAS 
BUVO SĖKMINGAS

suvažiavo ap’e tūkstantinė minia! 
žmonių. Žiūrai’, j tą minia, dau
gumoj virpančią dėl šalto oro, 
matėsi gili atjautimo dvasia sese
lėms ir seneliams. Svečių matėsi 
iš visu Wyoming K'cnio koloni
jų o daugiausia iš Scrantų. ku- 
i iems arčiausia ir patogiausia 
paiką paniekti.

Ap'e 4-ta valandą prasidėjo 
programa. Armonikų solo publi
ką palinksmino Mrs. A. Poška. 
En< rg'ngai pikniko rengimo ir 
programos direktore: Petronei 
Baltrušaitienei vadovaujant, bu
vo praves’as gražiausiu mergai
čių—n..o 3-jų iki 5-kių ir nuo 
.5 kiti iki 10 metų—ko'.testas su 
dovanomis. Publika šį kontestą 
sekė su entuziazmu. Trumpas 
kalbas pasakė redaktorius Matas 
Zujo i. [,'ČKSA sekreto ius V T. 
Kveikas ir vienuolvno kapelio- 
u:r kun. Br. Zclanis-Zdanavičius.

Minioje matėsi pats vienuoly
nu direktorius kun. ;. F. Baltu- 
sevičius, kun. J. Savulis. kun. T. 
Stale'.h'ius: iš pasauliečių—prof. 
A Kučas, (i"-. Saka1 iuskas. radio- 
Emo vi dejas V. Kamarauskas 
Apdrau.los departamento parei
gūnas (egzaminierius) L. F. Čes- 
navičius ir kiti įžymūs svečiai

Prie bufeto labai uoliai darba- (Ona) Roat, Pittston, Pa.; 
vosi Jonas Stirna su sūnum, Pet-.john ----- 
įas Kantakevičius, komiteto pa- Hudson, Pa.; Martynas Jr., Pitts-1 
icigūnės Mrs. J. Noreika, Mrs. tone; Jonas, Falls Church, Va.;

Kuopos valdyba

MINĖJO VEDYBŲ 
50 METŲ SUKAKTI

tis ir uolus klebonas kun. A. J. ski, Mrs. Mary Mack, Mrs. Mild-
Sinkevičius. 4 red Uzdella, Mrs. Vincent Tur-
....... chin. Antroj eilėj—Miss Irene
Veikliosios parapjjietes kviečia Nuta.tis Mrg charles Laskow.

Į rengiam, pramogą visus parapi-tskii Mrs h Baltrusaitis> 
j.eč.us ir svečius. Turi paruošę Mrs Urbanas. Mrs Jos h 
puikių valgių ir rankdarbių išlei- StaduliS( Mrs William Blaskif 
dimui dovanomis. nMrs. Simon Polunas, Mrs. John

Atvaizde matosi šios rengimo Bender, Miss Anne Lowery.

nį, rugsėjo 16-tą, St. Michael’s 
Hall, Breslau.

Šv. Kazimiero parapijos baž
nyčią Plymouthe uždarė du me
tai atgal. Ją pavojingai sužalojo komiteto narės: pirmoj eilėj (iš Trečioj eilėj — Mrs. Anthony 
žemės įdubimai į kasyklų pada-^kairės dešinėn) dvasios vadas Yeninas, Agnes Nutaitis, 
rytas tuštumas. Dabar parapija kun. Jonas Dastikas, Mrs. Mary “ 
statosi naują bažnyčią prie De- Sailus, Mrs. Helen Karmon, 
laney St.. Hanover Township. jMrs. August Sabalis. Mrs. Peter 
Šiai parapijai vadovauja ilgame- Karazusky, Mrs. Victoria Borow-

Mr. ir Mrs. Martynas Šakočius, 
gyv. 824 Luzerne Ave., W. Pitts
ton, Pa., šeštadienį, rugsėjo 1-mą, 
minėjo vedybų 50 metų sukaktį.

Minėjimo apeigos prasidėjo 9 
vai. ryte Šv. Kazimiero bažnyčio
je. Iškilmingas Mišias atnašavo 
klebonas kun. J. Kasakaitis, asis
tentai buvo kun. Jurgis Triben- 
dis ir kun. Leonardas Gilis.

Vakare, Lietuviu Piliečių Klu
bo salėje buvo vaišės, kuriose da
lyvių buvo gana gausiai. Visi so
tinosi skaniais valgiais ir gėri
mais ir linksmai praleido laiką

Celebrantų sutuoktuvės įvyko 
rugsėjo 4 d. 1906 m. Šv. Kazimie-

i.SĮro bažnyčioje. Sutuokė kur.. Ja
nas Šedvydis.

Jie pavyzdingai išauklėjo 8 sūįr fOks žmogus negali būti at-'upių ir ežerų, tvarko 
nūs ir u ris. rs. Josep stumtas nuo mūsų širdies ir pa- prižiūri ir juos ligoj

(Jieva) Abromavičienė,'

MŪSŲ SENELIAI ŠV. MARIJOS 
VILOJE, ELMHURST, PA.

S. Shimkus ir kitos.

|more, Md.'; Francis, Abbington.
I RKSA ę TO9 PFNNA iMass- *r Mrs- Joseph (Florence) LIKTKOA 0-1U3 T E H D! A |Yarick, Riverside. California. Jie

I turi 25 anūkus ir 8 proanūkus.
! Mrs. Oria Šakočienė (Žarnaus- 
; kaitė) giriniai W.’Pittstone

Martynai'Šakočius yra brolis 
plačioj apylinkėj žinomų veikėjų 
‘‘dzimdziukų’’ Stasio ir ve'ionio 
Kazio Šakočių.

APSKRITIES SUSI 
RINKIMAS

Pcnna

kurį dar

, Mrs. 
Francis Uzdilla. Mrs. Ben Augai- 
tis, Mrs. Stanley Augaitis, Mrs. 
Mary Chulick, Mrs. Alexandei 
Oshirak, Mrs. I. M. Stadulis.

Sekmadienį, rugpiūčio 26-tą, 339 Capitol Ave., apie 
įvyko LRKSA, Moterų Sąjungos vėliau bus paskelbta, 
ir LDS Conn, apskričių bendras] Nuoširdžiai dėkoju 
piknikas gražiame Lietuvių par- bendradarbiams, kurie 
ke, Lighthouse Grove, Glaston- kiai darbavosi, kad šis 
bury, Conn.

Skaniais valgiais ir gėrimais j 
vaišinosi svečiai iš Hartfordo, me Bostone, rugsėjo 15-16 dd. 
New Britaino, Waterburio ir ki
tų apylinkių miestelių. Žinoma, 
buvo ir muzikantai, kurie grojo 
puikias polkas, valsus ir kitus 
šok ius dėl energingų šokikų; ki
ti vaikštinėjo ir gėrėjosi parko 
bei Conn, upės tyluma, kuri pra
eitais metais žiauriai naikino vi
sa tai. kas tik jai buvo pakely.

Iš Hartford autobuso reikal i 
pasidarbavo A. Mazalas, M. Pa
lubinskas. S. šrupšas, J. Berno- 
t3S IT Riti* 1i#*ti!-i
viu kolonijos taip pat atvyko au- Kazys J. Kalinauskas, 52 jų mc- 
tobusu i pikniką. Čia ‘pasidarba-(tų amžiaus. Palaidotas rugsėju 
vo J. Gluodenienė, M. Šambaris.^-tą iš Šv. Petro bažnyčios pa- 
P. Jokubauskas, O. Šmotienė ir.rapijos kapinėse.
N. P. Meškūnas. | Velionis buvo gimęs vasaiio

Labai gražiu rankdarbių auko- 29 d., 1904 metais. Bostone Ad- 
jo Moterų Sąjungos narės ir kiti vokato mokslus užbaigė 1927 me
dė! laimėjimų stalo, apie kurį tais.

piknikas pavyktų.
Tad iki pasimatymo

mieliems 
taip sun- 
trilypinis

LDS sci-

Nell P. Meškūnas, 
LDS Conn. Apskr. pirmin.

MIRĖ ADVOKATAS 
K. J. KALINAUSKAS

tė mūsų bažnyčias, sukūrė para
pijas, įsteigė mūsų draugijas ir 

'laikraščius. Jie už lietuvišką žo
dį nieko nesigailėjo ir jų dėka 

jdar mūsų kalba nėra visiškai iš
stumta laukan iš bažnyčių, mo- 
jkyklu ir viešų sueigų.
I Baigiant šia proga norisi padė
koti visiems Šv. Marijos Vilos 
geradariams ir aukotojams. Lin
kėtina, kad Elmhurstas susilauk-! 
tų dar daugiau geros širdies prie- matėsi garbingos veikėjos, kaip| Yra buvęs U. S. prokuroro pa
telių. Dėkojame visiems mūsų Marijona Jokubaitė, Bronė Mi- dėjėjas Mass, valstybėje. Jis pir-
parapijų dvasios vadams kuni- čiūnienė. Rožė Mončiūnienė. Ma- mininkavo DorchesterJo Lietuviu
gams už jų geras širdis ir atjau- rijona Šambarienė. Julia (Valen- Piliečių Klubui, Mass. Suvienytų

’ timą mūsų senelių, kurie yra su-,tine) Joseph. M. Ramanauskienė Lietuvių Klubų Sąryšiui. South 
sirinkę iŠ visų vietovių Elm- ir k. Boston’o Lietuvių Piliečių Klu-
hursto įstaigoje. Negalėčiau pa- Apsižvalgant aplinkui, man bu- bui. SLA prezidentu buvo iš
miršti nepadėkojęs ir "Garso” re-, vo linksma, kad Conn, lietuviai rinktas 1952 metais, o šiais me

tais buvo perrinktas, bet dėl ne
sveika'os negalėjo -rlalyvauf šel
me įvykusiam Detroite. Jis taip
gi buvo Amerikos Lietuvių Ta
rybos narys.

Paliko žmoną Oną, sūnus Ka
zį ir Pilypą, dukterį Elžbietą.

Kaip Amerikoje gimęs lietuvis, 
jis paliko jaunoms kartoms sek
tiną pavyzdį, kaip patrioto ir 
veiklaus visuomenin:nko.

Teilsis jo vėlė Viešpa’y!
Artimiesiems pareiškiame nuo- 

šiidžią užuojautą!

BOSTON, Mass.—Rugsėjo 5-tą 
mirė Susivienijimo Lietuviu 
Amerikoje prezidentas ir kitų 

iš Waterburio lietu-'organizacijų veikėjas advokatas

KUN. B. DANIS (ZDANAVIČIUS) 
Šv. Marijos Vilos kapelionas, Elmhurste

Šiais savo keliais žodžiais no- šią senelių įstaigą Elmhurste, 
riu į jus prabilti apie seną ir ne- tarp slėnyje išsidraikiusio Scran- 

I visad įdomų žmogų. Tačiau tikė- tono miesto ir tarp nuostabiai 
jjimo ir žmoniškumo sumetimais gražių Mount Pocono kalnų, 

>, senelius 
ir juos ligoje slaugo, 

gal pagoniškus ar laukinio žmo- kaip minėta, Seselės vienuolės, 
gaus papročius būti pasmerktas kurių viršininkė yra Seselė Kle- 
pražūčiai. Kalbant apie šiuos fnenta. Nepamainomas šios įstai- 

v x .. ’’žmones, prisimena vienas gražus gos patarėjas ir direktorius yra 
Mrs. aul ( a e yn) - Jar ina,lpOsakis, kuris sako: “Tegul tą-Įmūsų gerbiamai visuomenei ne 

a įson, . J., azys, a ti- yo ranka ]aįnjįnąi 0 širdis £aį-[tik savo gepu vardu, bet taipgi 
lisi!" Tie visi žmonės, apie ku-, ir kilniais darbais pažįstamas Šv. 
riuos čia byloju, buvo kadaise Mykolo parapijos klebonas Scran- 
sveiki, kaip ąžuolai, gražūs, kaip^one, Scrantono Vyskupijos Baž- 
laukų lelijos, ir dauguma iš jų nytinės Statybos Patarėjas ir 
darbštūs, kaip bitės ir skruzdės. 
Jie visi ir visos buvo kaip mes 
dabar kad esame, o mes kada nors 
turėsime būti kaip jie kad dabar 
yra, nes kiekvienas grožis, nors 
jis blizgėtų kaip Holywoodo 
žvaigždė, nuvysta, o kiekviena 
sveikata, nors ji būtų kaip ir mil- 

turės vieną sykį sunykti 
nenorint susitikti su liga ir 

silpnybėmis.
Tuos visus žmones, ypač mūsų 

senosios kartos senelius yra gra- turėdami erdvią ir puošnią koply- 
žiai priglaudusios Elmhurste Šv. čią. kuri atrodo tarsi kokia pa- 
Marijos Viloje Nukryžiuotojo! rapijos bažnyčia, čia Seselės ir 
Jėzaus Seselės, kurios ypatingą senukai kiekvieną rvtą išklauso 
dėmesį kreipia savo gyvenime į šv. Mišių, čia jie kasdien priijna 
pasiaukojimą, artimo meilę ir (Šv. Komuniją, čia atliekamos įvai- 
maldą. Jų darbuose vedamoji ii^rios Novenos ir nuolat meldžia- 
skatinamoji mintis yra paties masi už gyvus ir mirusius, o taip- 
Kristaus pasakyti žodžiai: “Ką gi niekad nepamirštami maldose 
vienam iš tų apleistų mažutėlių visi geradariai ir Vilos priete- 
padarėte, man pačiam padarėte.”.liai.

Sv.nbus LRKSA 5-tos 
apskritiem bertaininis kuopų at
siuvu susirinkimas įvyks sekma-

Ž'°. MIRĖ WALTER
ŽERNAUSKAS ■'"°

tuvi s Piliečiu Klubo svetainėje, 
91 North Main St.. Pittston, Pa.

Pradžia 2:30 P. M.
Visu kuopti atstovai malonėki- 

te dalyvauti štame susirinkime.| 
Bus išduotas apskrities išvažia-1 
vimo. įvykusio birželio 5 d., ra
portas: taipgi turėsime apsvars
tyti. kaip daugiau įrašyti naujų

KOVOSE DĖL 
LIETUVOS

Paraiytn
GENEROLO STASIO RAŠTIKIO
1' i iikh tomas, 704 puslapių gausiai 

ilm truoia ; kietais viršeliais ir spal
vota apianka. Autorius pirmame at- 
ifnininių tome liečia ir pavaizduoja 

o. pi iklau -omo/ Lietuvos gyvenimą su. 
raibineais laimėjimais ir žalingomis 
klai'lomi . taipgi vaizdžiai apibudina 
at> iii. ia audras, kurios sunaikino Lie- 
tuvo- ni priklausomybę ir atnešė lie
tuviu tautai baisias kančias ir vargus.

Kaina $7.00.
Užsisakant kreipkitės j

“GARSO'’ ADMINISTRACIJĄ 
P. O. Box 32 (73 Emt South Street) 

Wilko-Barre, Penna.

Rugsėjo 8-tą mirė plačiai žino- 
Įmas lietuvis Walter Žernauskas. 
įgyv. 550 Main St.. Edwardsville. 
Palaidotas antradienį. 
11-tą. iš Kingstono šv. 
bažnyčios parapijos 
Pringle.

Velionis buvo gimęs 
je. j šią šalį atvyko 1893 metais 
ir visą laiką gyveno šiame rajo
ne. Per 53 metus jis užlaikė val
gyklą ir viešbučio biznį.

Veltortis buvo Kingstono Šv 
Marijos parapijos čarterio na
rys.

Jo žmona Marion mirė rugsėjo 
20. 1938 metais.

Liūdesy paliko dukteris Mrs. 
J. Zelinsky. Forty Fort: Mrs. V. 
Machinist, Luzerne; Mrs. E. Le
wandowski, Edwardsville; sūnus 
Antaną. Elizabeth. N. J.; Alfon
są. Newark, N. J.: taipgi trylika 
anūkų ir keturis proanūkus.

Teilsis jo vėlė Viešpaty! Arti
miesiems pareiškiame giliausią 
užuojautą!

rugsėjo 
Marijos 

kapinėse

Lietuvo-

JAU GALIMA ĮSIGYTI TRECIOS LAIDOS 
PUIKIĄ MALDAKNYGĘ

“RAMYBES ŠALTINIS”

Mirusioms

dakcijai ir redaktoriui M. Zujui.visi išvien veikia.
už visokius skelbimus ir aprašy-Į Trilypinio pikniko komitetą 
mus, liečiančius mūsų senelius, sudarė: J. Leonaitis—pirmin., A. 
Ypatinga padėka priklauso veik- Mazalas—sekr.. M. Palubinskas 
liai Mrs. Bajorienei iŠ Pittstond,1—ižd., P. Krikščiun. ir A. Pa- 
Wyoming Klonio Lietuvių Mote- teckis.
rų Klubo pirmininkei ir kitomsl Talkininkai: iš New Haven— 
geroms leidėms, kad jos visos pa- M. Ramanauskienė; iš New 
sižadėjč netolimoje ateityje pa- Britain — Br. Mičiūnienė, F. 
aukoti Elmhurstui $2.000. Šia Golding: iš Manchester — A. 
proga su padėka prisimename ir Vaičkauskaitė. E. Miller. J. Gu- 
Wilkes-Barre aukotojus, o taip- džiūnas: iš Trumbull—M. Mar
gi ir Scrantoną ir kitas visas pa- ;cinkevičienė: iš Terryville—M. 
rapijas. Išimtina ir ypatinga pa-įMarmont: iš Brandford—J. Ma- 
dėka priklauso Mrs. Petronėlei jkauskas; iš Warehouse Point— 
Baltrušaitienei. Mrs. Joseph No-;M. Ulčinskas; iš Somersville— 
reika. Mrs. Walter Shimkus, j S. Butkus: iŠ Ansonia—K. Lod? : 
Miss Joan Atkočius iš Scrantono 
ir kitiems, kurie pereitą sekma
dienį. rugsėjo 9. kaip atskiras ir 
nuo savo geros širdies priklausąs 
Komitetas Rocky Glen Parke su
ruošė šios vasaros piknikų užbai
gimą ir gautą pelną paskyrė Elm
hursto seneliams. Pagaliau nuo
širdžiai tariu ačiū Wilkes-Barre 
ir Pittstono lietuviškiems radio
fonams. kad jų dėka radio bangos 

I""“ . _ ... Pasiekė tūkstančius klausytojų ir
Šalia to, kad musų seneliai Vi- ųat| gaj daugelyje širdžių uždė

toje yra gerai aprengti ir pri- gg tikrą pagarbą ir šventą meilę 
žiūrimi, sočiai pavalgę ir jų dva-1 
sios reikalai patenkinti, viena sa
votiška sunkenybė, kaip koks še
šėlis slegia ten gyvenimą, būtent, 
|kad senukai turi kasdien laipioti 
pavojingais laiptais net į ketvirtą 
namo augštą. kad jie daugumoje 
turi gyventi susikimšę ir ben
druose kambariuose. Tikimasi, 
kad ir ši blogybė laikui bėgant VLIKo Vykdomosios Tarybos 
bus nugalėta geros valios, geros Informacijos Tarnyba š. m. lic- 
širdies žmonių ir patyrusios va- P°s 20 d. buvo suruošusi spaudos 
dovybės dėka. Todėl mūsų viso-.konferenciją Bonnoje, kurios mo
kios aukos, ar tai pinigais, daik- tu vokiečių spauda supažindinta

Lietuvių R. K. Susivienijimo 
Amerikoje dvasios vadas kun. Jo
nas Baltusevičius (Father Boll). 
Šv. Marijos Vila taipgi turi nuo
savą gydytoją Dr. Brundage, o 
labai dažnai slaugės pareigas at
lieka prityrusi ir tam darbui kva
lifikuota Seselė Bonaventūra, bu
vusi Motina Generalė. ypatingam 
reikalui esant padedant ir kitoms 
Seselėms. Senukai turi daug 
dvasinio džiaugsmo ir paguodos, iš Bridgeport—F. Baltrušaitis: 

iŠ Waterburio—M. šambaris. E 
Viturienė, A. Jenušaitienė: 
Hartfordo— abu Tomošiūnai, 
teckaitė, Balčiūnai, Sitkus.

1S

Pa-

TOKYO. — Rugsėjo 8-tą Oki
nawa salą nusiaubė didelės au
dros, kurios vietomis siekė iki 
140 mylių per valandą. Saloje yra 
apie 40,000 amerikiečių, daugu
moje kariškių.

mūsu seneliams.

SUPAŽINDINA SU PA 
DĖTIM LIETUVOJE

LDS KUOPOMS
Šia proga noriu paraginti LDS 

kuopas atsiųsti savo atstovus į 
LDS seimą, kuris įvyks rugsėjo 
15-16 dd., 1956, kun. Virmauskio 
parapijoj. So. Boston, Mass. 
Daug bus ko aptarti ir įvykdinti. 
Po to, įvyks LDS Conn, apskri
ties suvažiavimas Hartfordo lie
tuvių parapijos mokyklos salėje,

Klausykite
LITHUANIAN MELODIES
Ann Arbor—WPAC—1050 kilocycles 

Sekmadieniais 1:00 1:30 p. p.

RALPH VALATKA. Vedėjas 
15756 Letara—Detroit 27, Michigan 

RRoadwa* 3-7224

Surinko prelatai P. M. JURAS. Išleido Lietuvių Katalikų 
Spaudos Draugija, Chicago, Illinois. 1954 metais. 544 puslapių 
Kaina $3.00,

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Oiesmis. Sutaisė kun. 
J. K. Miliauskas. Tai vienatini Amerikoje išleista maldaknygė, 
kurioje telpa maldos ir giesmes su gaidomis, ksd Žmonės gali s 
kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nej. 
maliau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
MALDŲ VAINIKĖLIS (originali kaina 70 centų).
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais-—_____

krMvknS* I
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Bos 32 .(73 E. South St), Wilkes-Barre, Pcnna. i kitus gimines.

A. A ANTANAS PETRAUS
KAS, gyv. 39 Wilcox St., Plains 
Township, mirė rugsėjo 9-tą, pa
laidotas rugsėjo * 13-tą iš Miners 
Mills Šv. Pranciškaus bažnyčios 
parapijos kapinėse. Velionis iš 
Lietuvos atvyko 61 metai atgal 
ir įsikūrė Plains’e. Paliko žmoną 
Elžbietą—ilgametę LRKSA 25 tais, ar pelno paskyrimu nuo vi- su katalikų bažnyčios padėtimi 
kuopos narę; du sūnus—Praną ir šokių parengimų, tegu būna ski- bolševizmo pavergtoje Lietuvoje. 
Juozą: dvi dukteris—Mrs. J. Ma-Jriama Elmhursto seneliams, atsi-. Rugpjūčio 7 dieną buvo suruoš- 
hody ir Mrs. E. Piccolo; 7 anū- menant Kristaus Didįjį artimoj* spaudos konferencija Ham- 
kus: motiną Lucilę Petrauskie-'meilės įsakymą ir nepamirštant ^urge, kurios metu vokiečių spau- 
nę; brolį Bernardą, ir dvi seseris tai, kad mes savo seneliams esame Ida buvo supažindinta su evange-

** » «• *” .............................. . ... jlikŲ bažnyčios padėtimi paverg-

Uždirbk
TAUPMENOMIS

IKI $10.000.00TAUPYMAI APDRAUSTI
—Mrs. Lucy Broski ir Mrs. Vir-.labai skolingi už jų paliktus gra-1
ginia Murasky. {žius gyvenimo pavyzdžius ir at- toje Lietuvoje. Abi konferenci-

A. A. JONAS ČERNIAUS
KAS. gyv. 654 Second St., Tren-

|liktus milžiniškus darbus Tau- jos susilaukė plataus atgarsio vo- 
tai ir Bažnyčiai. Juk jie pasta- kiečių spaudoje. E.

J* Iri 11IdUeĖttS, A *1 AUJCllAUjC lllClBIi KU* 1Q d K11 y gCi a.— \T T ? _ s 1ft
kurioje telpa maldos ir giesmls su gaidomis, kad įmonės gali sekti ij J” . * J0. p '

- r- • - - • - — • - laidotas rugsėjo 12-tą iš Miners
'Mills Šv. Pranciškaus bažnyčioj 
parapijos kapinėse. Velionis iš 
Lietuvos atvyko 1904 metais ir 
apsigyveno Plains’e. 1942 metais 
apsigyveno Trentone, bet zpri- 

Į klausė prie Miners Mills šv. 
'Pranciškaus parapijos. Paliko 
brolį Vincą, seserį Agniešką ir

HANSEL AND GRETEL SHOPPE
U2LAIKOM PUIKIŲ VAIKUČIŲ DRABUCIŲ 

1689 Mt. Hope Avenue

Mt. Hope Shopping Center, Rochester 20, N. Y. 

Veda EDMUNDO KUTAUSKO SEIMĄ

PASKOLOS PIRKIMUI,
AR PERTAISYMUI

STATYMUI 
NAMŲ

Superior Savings & Loan 
Association
Telephone HE 1-2498

6712 Superior Are. Cleveland 3, Ohio


